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WIEŚCI "ZARZĄDOWE” 

Pierwsze zebranie Zarządu Okręgu ZHP USA odbyło się w sobotę 4 

grudnia w domu dhostwa Kozłowskich w Maplewood, N.J. Od ll-ej 

rano do wieczora obradowali, Korzystając z gościnności 

gospodarzy: hm.Gabriela Backiel a kdtka Chorągwi 
Harcerek, nm.Franciszek Herzog - reprezentant terenowy, oboje z 

Connecticut; phm.Stanisław Rożmiej z Detroit, dotychczasowy 

skarbnik; hm. Basia Ostapowicz z Pensylwanii - skarbnik; oraz z 

New Jersey dh.Tadeusz Boguniewicz, dn.Andrzej Kazmierczak - 

terenowy koordynator KPH i dhn.włodek Howra (Chowra ? spotyka się 

obie pisownie, porządkujmy kartoteki adresowe !) 

Sprawy finansowe wysuwają się na czoło - w tej chwili fundusze 

zlotowe, a stale "fund raising", zapisy testamentowe „program 

umatching gift funds" od pracodawców, stworzenie ogólnokrajowego 

KOŁA HARCERSKIEGO - PSO  AUXKILIARY. KPH wspomaga jednostki 

harcerskie na własnym terenie, ale zarząd musi zapewnwić obu 

Chorągwiom fundusze na kształcenie i na administrację. 

Sporo czasu zajęło omawianie zlotu światowego w Anglii, ale przy 

braku konkretnych wiadomości, po zmianie terenu, na wniosek 

druha Herzoga postanowiono sprawę pozostawić w gestii Chorągwi i 

Hufców. Troską zarządu są przede wszystkim $$$$$$$ 

w drugiej części zebrania dyskutowano sprawy korporacji POLISH 

SCOUTING ORGANIZATION - ZHP INC. Druh Rożmiej wyjaśniał numery 

podatkowe: ponad naszym własnym umieszczamy nasz wspólny 

czterocyfrowy 45177, «Który informuje, że dana korporacja 

miejscowa należy do ogólnokrajowej korporacji centralnej. 

Druhna Gabriela poruszyła sprawę centralnego ubezpieczenia dla 
wszystkich. Postanowiono, ze dhny Oastapowicz i Kozłowska zajmą 

się tą sprawą. 

Dh.Kozłowski zaproponował udzielenie pożyczki $30.000 Obwodowi 

Chicago. Chodzi o inwestycję po-zlotowego funduszu, z którego 
4 przeznaczony jest dla obu Chorągwi na kształcenie. Stopa 

procentowa jest obecnie bardzo niska, pożyczka na 8% na £ lata 

byłaby korzystną inwestycją dla Zarządu, a Dom Harcerski w 

Chicago miałby korzystniejsze spłaty - no i "w rodzinie 

zostanie" ! Wartość domu jest lQ-krotnie wyższa niż wysokość 

pożyczki. Po dłuższej dyskusji, przy jednym głosie wstrzymującym 

się, uchwalono udzielenie pożyczki na £ lata, procent płatny co 
pół roku. Druh Rożmiej przygotuje title search and business 

plan, promissory note podpiszą dhna Elżbieta Ciężkowaka jako 

przewodnicząca Obwodu Chicago i druh Urbanowicz jako gospodarz 
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Domu Harcerskiego. Druh Kozłowski proponuje własną gwarancję 

pożyczki, aby oszczędzić kosztów na opłaty prawne. 

Na zebraniu nie byli . obecni dnostwo: Stefan Futro 

z Denver, Alina Słomiany i Tadeusz więcek z Chicago, ani 

przedstawiciele terenowi/obwodowi Chicago, Detroit, Kalifornii i 

Nowego Jorku. Dhna Gieratowa nie mogła przyjechać, ma bowiem 

opłacone stoisko na dorocznym Christmastown Festival w Betnlehem 

zawsze w pierwszą sobotę grudnia. Zarobek około $500 wzmocnił 

kasę "betlejemskiego handelku", z której opłacane są harcerskie 

odbitki i poczta,oraz pokryty był koszt grudniowego INFO. 

KKKEKKKKKKKKKKK 
Na zjeżdzie SPK w Buffalo 20 listopada, w imieniu ZHP piękną 

polszczyzną przemówił pułkownik Jan Kozłowski z USArmy Corps of 

Engineers, reprezentując swego ojca, naszego przewodniczącego.Do 

naszej zawsze ubogiej kasy wpłynęło od SPK $100, serdecznie 

dziękujemy. Bardzo nam zależy aby kwartalne INFO ZHP USA 

docierało do wszystkich kół SPK, SWAP,AK - pomóżcie z nalepkami 

adresowymi ! 

KKKKKKKKKKKKKKEKKKK 
w poszerzonym zebraniu Naczelnictwa 22/23 stycznia w Londynie z 

USA udział wzięli hm.Elżbieta Ciężkowska i hm.Stanisław Kuś. 

Sprawy zlotowe omawiamy poprzez Chorągwie. Przewidziany jest 

udział grupy zlotowej w uroczystościach 50-lecia Powstania 
warszawskiego, odlot 2z Anglii 30 lipca, powrót £ sierpnia. w 

uroczystościach Monte Cassino 18 maja grupa harcerska składać 

będzie wspólny wieniec, ZHP krajowe, ZHR i ZHPpgk. hm.Elżbieta 

Ciężkowska, która organizuje wycieczkę z USA do Włoch, wystąpi w 

mundurze jako przedstawicielka ZHP USA. 

KZKKKRKKKKKKKKKKKKEK 
P50-ZHP INC, Connecticut District, działa na rzecz całego ZHP 

USA, wydając ZNICZ, INFO, oraz administrując funduszami 

przelotowymi na poszczególne cele. (patrz INFO). 

SPRAWOZDANIE KASOWE ZNICZa za rok 1993 zamyka się saldem ujemnym 

$384, pokrytym z zapasowego funduszu. Wpłynęło od czytelników 
$28511, drukarz zainkasował $1615, poczta blisko $800. 

WARMIA i PODHALE mają długą tradycje w zakresie "służby 

informacyjnej" dla całości ZHP USA (SPOJNIK, WICI 75-LECIA, 

ZNICZ, INFO ZHP USA). Gorąco apelujemy, aby całe grono 

instruktorskie ułatwiło nam naprawdę wielką pracę 1 

dopilnowało zwrotu odcinków, przesyłania nalepek 

adresowych, z obu chorągwi, z hufców, oraz indywidualnie. 

INFO co kwartał powinny dochodzić do domów wszystkich 

dorosłych członków ZHP - przewodników, wędrowników, KPH, 

oraz do rodziców, ofiarodawców, VIPs. Zdobądźmy członków z 

okresu Harcerstwa przy PNA 1930-1940. ADRESY, NALEPKI !!!    



  

NASZA PRZYSZŁOŚĆ ANKIETY 

Komisja PRZYSZŁOŚĆ przy Naczelnictwie dokonała 

olbrzymiej pracy. Wyda ona owoce, jeśli weźmiemy sobie do 

serca całą sprawę 1 nie tylko wypełnimy własne ankiety, 

lecz osobiście przyczynimy się do ich rozprowadzenia. W 

skład Komisji pracującej w Londynie wchodzą hm hm L. 

Golińska, A. Pomirska, M. Grażyński, E. Jaśnikowski. W 

lecie rozesłano z Londynu 800 egz. ankiety do grona 

instruktorskiego. Do końca 1993 r. wpłynęło do obu Głównych 

Kwater, Harcerek i Harcerzy, około 200 odpowiedzi. 

Z datą 11 listopada 1993 (ku uczczeniu, osobiście i po 

narcersku, święta Niepodległości), ukazał się vrAist 

Wprowadzający" oraz formularze czterech ankiet, 

skierowanych do: 

* Młodzieży od 12 do 15 lat; 

«* Młodzieży starszej od 15 do 21 lat - wędrownictwo: 

* Rodziców młodzieży harcerskiej; z 

« Orgnizacji społecznych współdziałających z Harcenrstwem. 

Poprzez komendantki/komendantów Chorągwi, poprzez hufce, 

ankiety powinny dotrzeć do wszystkich drużynowych ZHP pgk * 

być wypełnione na zbiórce. Każda harcerką i każdy hancerz 

powinien wpisać samodzielnie własną odpowiedź na każde 

pytanie, unikając sugestii innych członków drużyny. Na 

zbiórkach wędrowniczek lub wędrowników dozwolona jest 

dłuższa dyskusja wśród członków jednostki wędrowniczej 

przed wypełnieniem formularza ankiety, ale należy uniknąć 

sugerowania jakichkolwiek odpowiedzi. Na pytania należy 

odpowiadać tak jak się naprawdę myśli bez żadnych obaw, bo 

nikt nie będzie tych odpowiedzi krytykował. Nikt nie 

oczekuje takich czy innych odpowiedzi, a jedynie odpowiedzi 

prawdziwych. 

ZHP pak działa aktywnie już ponad 45 lat. Rola 

wychowawcza Harcerstwa nie uległa większym zmianom ale 
podejście naszej młodzieży, ich rodziców, instruktorów i 

organizacji społecznych na pewno stę zmieniło. Musimy się 

zastanowić w co włożyć dzisiaj największy wysiłek by 

odpowiedzieć na potrzeby dzisiejszego społeczeństwa w 
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warunkach w których żyjemy. Po wielkich zmianach - 

odzyskanie niepodległości, załamanie się systemu 

komunistycznego, przyspieszone tempo dzisiejszego życia, 

nowe możliwości technologiczne - dziwne by było, gdyby 

wszystkie elementy naszego programu miały wciąż taką samą 

wartość dla dzisiejszej młodzieży. Nasza ideologia nie jest 

przestarzała, nasze metody są aktualne. Natomiast trzeba 
zastanowić się na nowo nad konkretnymi porzebami i 

sposobami ich zaspokojenia. 

Harcerstwo ma wciąż ważną rolę do odegrania, w Polsce i 

poza granicami Kraju. Tę role trzeba dobrze zrozumieć, 

jasno ująć. Trzeba przekonywująco przedstawić naszą wizję 

Harcerstwa, plan działania i hierarchię wartości. w świe - 

cie, w którym dominuje reklama, nie możemy polegać na losie 

szczęścia, żeby zachęcić młodzież i zapewnić przyszłość 

Organizacji. 

w 1946 roku na zjeździe w Enghien, zdecydowano 

kontynuować model Harcerstwa, wypróbowany w wolnej Polsce 
przez e0 lat. fen model mimo przystosowania do warunków i 

do realności miejscowych, pozostał bez zmian. Wychował 

pokolenia młodzieży zachowując tradycję, styl, jak również 

ideały i pewien sposób myślenia. W ciągu 48 lat działania 

poza granicami Kraju, z natury rzeczy powstały niepewności, 

wprowadzono "ułatwienia, dostosowano Harcerstwo do wymagań 

życia, pozwolono 1  tolerowano odatępstwa. Dzisiaj, nasze 

przepisy dł regulaminy nie zawsze zgadzają się z 

rzeczywistością. Różnice między teorią a praktyką wydają 

się czasami za wielkie. Czy jest to dlatego, że nie znamy 

przepisów, czy dlatego, że ich nie stosujemy ? Przepisy, 

które się ignoruje, są pierwszym objawem, że organizacji 

grozi zniekształcenie, a w końcu śmierć naturalna. 

Miejscowe życie codzienne ma ogromny wpływ na naszą 

młodzież. Czy nie jesteśmy związkiem małych zgrupowań, 

Każde reprezentujące właściwe im kultury, inne poglądy, 

inne poziomy ? 

w ankietach sprawdzimy nastawienie do Harcerstwa. czy 

Harcerstwo jest dla nas wciąż wspaniałą przygodą i wielką 

grą ? Czy uczestnicy odczuwają dynamizm i atrakcje, tak 

konieczne w dzisiejszym obojętnym świecie ? 

Stawiamy pytania, które - mamy nadzieję - sprowokują    



głębokie przemyślenie osobistego stanowiska. Chcemy zdobyć 

materiały i skalę porównawczą krajów i terenów, w których 

ZHP pge prowadzi awą pracę. Chcemy rozważyć rolę ZHP pgk 

oraz jego powiązań z Harcerstwem w Polsce i skautingami w 

krajach zamieszkania, Każda dynamiczna organizacja 

przyciąga ludzi. zeby jednak być dynamiczną, musi się 

ciągle zmieniać, mieć osiągalne cele L widoczne 

osiągnięcia. Taka organizacja musi ciągle patrzeć wewnątrz 

i na zewnątrz, sprawdzając słuszność swej misji. w takiej 

organizacji każdy członek powinien rozumieć i głosić tę 

misję. 

Prosimy 0 przemyślenie i rozważenie pytań i o krótkie 

odpowiedzi kierując sie hasłem "Minimum słów, maksimum 

informacji". 

Prosimy 0 odesłanie ankiety jak najprędzej drogą służbową 

na adrea: 
ankieta 

Naczelniczka Harcerek (lub Naczelnik Harcerzy) 

Polish Scouting Association 

23-31 Beavor Lane 
London w6 9AP ENGLAND 

Od redakcji: Tekst powyższy oparty jest na opracowaniu 

Komisji PRZYSZŁOŚĆ, ze skrótami i pewnymi zmianami, jak na 

przykład: zamiast "życie emigracyjne" - "miejscowe życie 

codzienne". 

PRZYJACIELE HARCERSTWA 

Wszyscy są zwolennikami "motherhood + apple pie", wedle 

popularnego amerykańskiego określenia. Podobnie, możnaby 

pewno stwierdzić, że "wszyscy popierają Harcerstwo". Ale 

niewielu mamy ich w KPH - Koło Przyjaciół Harcerstwa. 

Chodzi nam o realną, konkretną grupę osób w USA, w 

lokalnych Kołachn Przyjaciół Harcerstwa, oraz w 

Ogólnokrajowym Harcerskim Kole Zbiorczym - Polish Scouting 

Organization Auxiliary. Nie trzeba chodzić na zebrania ! 

Nie może istnieć Harcerstwo bez Przyjaciół. Cały 

wysiłek obecnego zarządu ZHP USA idzie w kierunku 

EGER rodziców, wychowanków, sympatyków dla 

harcerskie.pl   

niesienia efektywnej pomocy gronu instruktorskiemu, to jest 

wsparcia finansowego obu Chorągwiom Harcerek i Harcerzy, 

oraz sprawowania opieki nad lokalnymi jednostkami. 

Wielkie są osiągnięcia KPHów, bogate potrafią być ich 

konta bankowe, imponujące są prace poszczególnych 

działaczy. Ale, zarówno w Polsce przed wojną, jak i w ZHP 

pgk, napotykamy "trudności organizacyjne". Na jednym krańcu 

są ludzie zainteresowani wyłącznie swoim dzieckiem i 

możliwością oddania go do tańszej niż amerykańska 

"przechowalni" na czas matczynych zakupów lub wakacji. Na 

przeciwnym krańcu spotykamy czasem ofiarnych, społeczników, 

o potencjale generalskim lub dyrektorskim, którzy po 

swojemu chcą organizować "imprezy dla harcerzyków", albo 

narcerskimi mundurkami ozdabiać salę na akademiach - czego 

już obecnie chyba się nie spotyka. Zdarzało się, że do 

komend Chorągwi i do Głównych Kwater wpływały rozpaczliwe 

skargi młodych hufcowych, a podobno jeden z nich gdzieś 

kiedyś "wydał rozkaz" ft) rozwiązujący miejscowe KPH, z 

którym nie umiał się porozumieć. A pomiędzy tymi krańcowymi 

przykładami mamy wielką grupę osób, do których nie 

docieramy 2z informacją o dzisiejszym Harcerstwie w USA, w 

Polsce, na świecie. 

Sierpniowy zjaza ZHP pgk planuje zająć się tą sprawą. 

Już wpłynęły wnioski od obu Głównych Kwater o utrzymanie 

nazwy i stopnia  "aziałacza harcerskiego" w Organizacji 

Harcerek i Harcerzy, w odróżnieniu od tytułu "działacza 

KPH". Ww uzasadnieniu wniosku pisze GK Harcerek: 

"pziałaczka 1 Działacz Harcerski" w Organizacji Harcerek i 

organizacji Harcerzy ma inne obowiązki, zadania i wymagania 

niż "Działacz" w KPH, osoba otrzymująca stopień musi 

przejść okres próby, wykazać się dorobkiem pracy 

wychowawczej, znać regulamin Organizacji Harcerek lub 

Harcerzy oraz podlegać władzom swojej Organizacji. Działacz 

KPH natomiast powinien być tytułem dla osób, które związały 

się z Harcerstwem. Inną drogą dochodzi się do Stopnia 

"Działaczki/Działacza Harcerskiego", a inną do tytułu 

"pziałacza KPH"' i stawianie znaku równości między nimi 

powoduje trudności i nieporozumienia. 

Tytuł "Działacza KPH" powinien być nadawany osobom, które 

zasłużyły na to za pracę w KPH. Regulamin i oznaka tego 

tytułu powinien być opracowany osobno."  



  

  

Dodajmy , że od KPH nie można spodziewać się zwartości 

organizacyjnej jakiej oczekujemy w Obu Chorągwiach. 

Regulamin KPH musi być bardzo luźny, chętnie przecież 

przyjmujemy pomoc (pieniądze ! transport ! facnowe porady 

5d. od osób nie związanych fornmalnie z Harcerstwem. Możemy 

mieć członków rzeczywistych lub wspierających. w PS0 

Auxiliary i/lub w pojęciu naszej "Rodziny Harcerskiej" jest 

wiele możliwości, wedle wypróbowanych metod. 

warto zacytować słowa druna przewodniczącego Michała 

Grażyńsk itgo na zebaniu Naczelnej Rady Harcerskiej w 

styczniu 1948 roku w Londynie: KPH znajduje wyraz we 

władzach terenowych a nie naczelnych. 

Nic tu dodać ani ująć ! Organizację Kół Przyjaciół 

Harcerstwa trudno utworzyć w Okręgu, a cóż dopiero 

międzykrajowo r Kontakt KPHów z Londynem nie jest ani 

potrzebny ani praktycznie możliwy. Działalność KPH 

koncentruje się na ośrodkach, na miejscowej społeczności. 

KPH stanowi podstawę Obwodu (lub ośrodka) i zarządu 

krajowego czyli Okręgu. 

Mamy długoletnie doświadczenie - wyciągajmy wnioski. 

Jeżeli osoby dorosłe chcą złożyć przyrzeczenie, zdobyć 

stopień działacza nharcerskigo - powinny to zrobić w ramach 

miejscowego hufca, należeć formalnie do Organizacji 

Harcerek lub Harcerzy, tą drogą zabierając głos w sprawach 

ogólnycn. Natomiast większość naszych przyjaciół pragnie po 

prostu wesprzeć dobrą robotą, widzi Korzyść dla swoich 

dzieci i wnuków, ma sentyment z własnych przeżyć. I dla 

nich potrzebna jest luźna struktura, w ramach Której 

spełniają konkretne prace w swoich ośrodkach, albo tylko 

pomagają nam finansowo i "reklamowo". Tych możemy mieć 

setki. 

INFO ZHP USA, wydawane co kwartał, ze wstawkami po 

angielsku, stanowi właśnie naszą reklamę - czy pomagamy 

wszyscy w jej rozpowszechnianiu ? Czy pilnujemy odesłania 

odcinków, zbierania adresów, aby INFO dochodziło nie tylko 

do naszych harcerskich ale do życzliwych nam domów ? 
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LISTY LISTY 

. 
„...przylatują po każdym numerze, a po grudniowym - z 

natury rzeczy - przybywa ich najwięcej. Największą radość 

sprawiły osoby, które inteligentnie wypełniły odcinek z 

wkładki INFO, dodając życzliwe osobiste słówko. światło 

jest niewidoczne jeśli nie padnie na przedmiot, który je 

odbija. Tak samo nasz ZNICZ nie może jasno płonąć, jeśli 

prak mu reakcji czytelników. Listę adresową odbiorców 

porządkujemy "nie tylko ze względów finansowych; w kolejnym 

Nowym Roku, przy wielkopostnym rachunku sumienia, z 

wiosenną nadzieją, raz jeszcze powtarzamy apel: nie 

ustalamy prenumeraty, nie wymagamy nawet najmniejszej 

wpłaty - ale liczymy na jakikolwiek znak, że chcecie nadal 

ZNICZ Otrzymywać. (Przeniesiemy na listę adresową INFO 

dotychczasowych odbiorców ZNICZA, Którzy od lat nie dają 

żadnego dowodu zainteresowania). 

ŻYCZĄ WESOŁYCH SWIAT + % + + * + + 

Zyczenia rozpoczyna HARCERSKA POCZTA 

POLOWA "KASZTANY" z Wrocławia. Zuchy 

z "Kasztanowych  Kacperków" (jeden 

się zza choinki pokazuje) umieściły 

na swej kartce żłobek betlejemski, 

znaleziony w HISTORII HARCERSTWA w 

STANACH ZJEDNOCZONYCH. 
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Dh Jerzy Komorowski, ul. 

Sienkiewicza 75 m. 9, 50349 Wrocław, 

pisze 3 grudnia: 
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Dziś, o goaz. 1:30 w "mocy, 

zakończyłem czytanie "POWOJENNEJ 

HISTORII HARCERSTWA w STANACH 

ZJEDNOCZONYCH". Serdeczne dzięki, że 

Druhna to napisała. wiem teraz o 

wiele, wiele więcej niż dotąd. Bóg 

zapłać ! Natychmiast wykorzystałem żłobek dla naszej poczty 

harcerskiej. wszyscy w  KASZTANACH.już wiedzą, gdzie leży 

Betlejem prawdziwe 1 amerykańskie. Od trzech lat prowadzę 

ośrodek ZHR w parafii O.O. Jezuitów. Idzie trudno ale z 

wynikami. Bardzo się cieszę, że w USA położyliście 

szczególny nacisk na zuchy (gdzie zuch - tam ruch). W kraju 

niestety zuchy zostały zaniedbane, ale czynimy wysiłki żeby  



  

to naprawić. Tak w GK Harcerek jak i w GK Harcerzy. W tym 

celu umawiamy się 7 lipca 1994 r.o godz. 1£:00 na Równicy w 

Beskidzie Śląskim, tam, gdzie ah Kamiński zakończył pisać 

książkową wersję "Antka  Cwaniaka". Rodzina dha Kamyka 

weźmie też w tym udział. Szukam kontaktu ze wszystkimi 

zuchmistrzami, którzy jeszcze żyją i są absolwentami kursów 

w Górkach wielkich, Brennej, Nierodzimiu. Z HISTORII ZHP w 

U8A wynika, że kilku takich żyje. Proszę o kontakt. 

Druga prośba: Górki to pisarka polska Zofia Kossak. 

Harcerki z mojej 1 wDH noszą Jej imię. w tym roku były 

piękne obchody 25-lecia śmierci pisarki w Górkach. Była też 

córka Zofii - p. Anna ze Szwajcarii. Tuż po wojnie druhna 

przyjmowała przyrzeczenie harcerek na obozie w Kornwalii, w 

farmie  TrosSell. Sądzę, że macie druhny jakieś wspomninia 

ze spotkań z Zofią, która nie była przecież harcerką, ale 

miała krzyż harcerski, zdaje się od Kamyka ? Będę wdzięczny 

za wspomnienie i adresy druhen z tego obozu u Zofii. 

Tropimy ślady Zofii, podobnie ks. hm Tomas:::. Roztworowskie- 

go 8S.J. i gen. ritanisława Roztworowskiego, którzy są patro- 

nami naszych drużyn. Zuchy mają za patrona "Kacperka - gó- 

nreckiego skrzata”, o którym przepięknie napisała p. fiolfia 

Kossak. 

Gay czytałem histor'ię: hufców amerykańskich przypomniały 

mi się moje przedsięwzięcia tak niedawno temu, kiedy byłem 

przewodniczącym Zarządu Okręgu Zachodniego ZHP 1918. 
Obejmował terytonrium od Szczecina do Bytomia Zz Łodzią 

włącznie ! Było trudno ale dawałem za przykład armię gen. 

Andersa, która była rozciągnięta jeszcze bardziej i dała 

sobie radę. Teraz pełnię zaszczytną funkcję prezesa Sądu 

Harcerskiego ZHR i wizytatora GKH. Przyrzeczenie składałem 

w Łodzi 253 kwietnia 1946 n., wtedy w drużynie "orląt 

Lwowskich", a teraz we Wrocławiu, na mój wniosek, 

ustanowiono plac tego imienia - dawniej Kirowa ! 

Módlmy się za dobre sąsiedztwo z narodami nas 
otaczającymi na lądzie i na Bałtyku. Za: Montygierd-Loyba, 4031 
Za ich pomyślność, za ich pokój i wolność Scandia, Los Angeles CA 90065: 
oraz za ich wkład w ogólnoludzkie dziedzictwo. EE dej. Ża naródzotyjski. „...Z jeszcze trzęsącego się Los 
Za naród litewski. Angeles przesyłam podziękowania 

Za naród białoruski. za świąteczne kartki, a zwłaszcza 

EAN za Zakrzewską Modlitwę Za 
Za naród czeski. Sąsiadów. Odmówiliśmy ją w czasie 

7a "aród Serbołużyczan. Wigidjii «u, , 

Za naród niemiecki. 

Za narody skandynawskie. 
Pobłogosław im Panie ! O to Cię w polskich 

świątyniach prosimy z wiarą w moc pojednania 

na wieki wieków. Amen. 
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Drun wojciech Katner, ul. Narutowicza 107 m. 7, 90145 Łódź, 

pisze w samolocie Warszawa-Nowy Jork 14 grudnia: 

„..Normalnie funkcjonuję na uniwersytecie w Łodzi, 

gdzie kieruję katedrą prawa gospodarczego i handlowego, 

mając wykłady w poniedziałki i seminarium magisterskie. Od 

wtorku do końca tygodnia jestem w Warszawie, sprawując 

obowiązki wiceprezesa Najwyższj Izby Kontroli. Wtedy też 

najwięcej pomagam ZHP. 

„...Dwa dni temu zakończył się XXIX Zjazd ZHP. Był dużym 

sukcesem. Stefan Mirowski ponownie został przewodniczącym, 

Rysiek  Pacławski - naczelnikiem. Ja - wiceprzewodniczącym 

razem z Marysią Hrabowską z Gdańska, częstą korespondentką 
ZNICZA, dotychczasową szefową Naczelnego Sądu Harcerskiego. 
Gościliśmy pierwszy garnitur władz Rzeczypospolitej: 

Prezydenta Wałęsę, który Zjazd otworzył jako Protektor ZHP, 

premiera, który był na kominku wieczorem, Prymasa Glempa, 

który pb. ładnie przemówił, pobłogosławił uczestników i 

zjadł z nami kolację. W niedzielę 1£ grudnia była urocza 

msza harcerska dla uczestników i gości (wielu zaganicznych) 

odprawiona przez ks. prałata Peszkowskiego u św. Michała na 

Mokotowie. Byli marszałek Sejmu i marszałek Senatu, 

ministrowie 1 generałowie. ZHP jest bardzo liczącym się 

społecznie stowarzyszeniem skautowym. Byli szefowie biur 

europejskich WOSM i WAGGGS. Uzyskaliśmy jako władze ZHP 

jeanogłośne absolutorium od ponad 300 instruktorów, 

delegatów na Zjazd. Podobno nigdy się to nie zdarzyło. Tak 

jak i nigdy nie było takiego garnitunu gości, 

Moja wizyta w USA jest tylko do soboty, 18 grudnia. 

Jestem przewodniczącym Polish Fulbright Alumni Association. 

w imieniu prezydenta Wałęsy mam wręczać wraz z ambasadorem 

RP na uroczystości 17 grudnia Krzyż Komandorski z Gwiazdą 

orderu Zasługi RP -  senatorowi Williamowi Fulbrightowi, 

dziś 88-letniemu twórcy programu stypendialnego, z którego 

i ja korzystałem w 1984-85 w USA. Dotąd blisko 1000 

młodych uczonych i twórców z Polski uczestniczyło w 

studiach i pracy badawczej w USA. 

ZNICZ stale otrzymuję .Tak jak w ubiegłym roku, opłatek i 

oryginalna kartka z Bethnlehem będzie nam towarzyszyć 

podczas świąt.  



  

  

Dh wiesław Kukla z Poznania pisze 26 listopada oraz 6 

stycznia: 

Korzystając z publikowanych w ZNICZU, WIĘZEŁKU i OGNISKU 

informacji o pracy Ośrodka gorzowskiego i książce "Rogi 

DZT; plus komunikat w numerze grudniowym o prasie 

harcerskiej i planowanej na wiosnę 1995 kolejnej 

konferencji, przystępujemy do organizowania światowej sieci 

korespondentów. Nie wiem czy się to uda. Czy przeważy 

zalecana przez Londyn ostrożność, zresztą bardzo wygodna, 

czy też oczywisty fakt, że sami historii harcerstwa na 

obczyżnie nie napiszemy. 

Rozpoczynamy nową serię wydawniczą - monografie 

biograficzne nieznanych w Polsce działaczy 

niepodległościowych, ze szczególnym zwróceniem uwagi na ich 

rolę w ruchu harcerskim. Tytuł serii: "Przywnacani 

pamięci". Jest Już prawie gotowa monografia dotycząca 

generała Kazimierza Glabisza (1893-1981). współwydawcą 

będzie Instytut Polski 1 Muzeum im. gen. Sikorskiego w 

Londynie. Na wydanie tej książki mamy już pełne 

zabezpieczenie finansowe, gdyż nie brak życzliwych nam 

ludzi. Dalsze propozycje tematyczne: płk Stanisław Sielecki 

i gen. Nikodem Sulik. Odnośnie planowanej na wiosnę 1995 

konferencji naukowej chcielibyśmy aby współorganizatorami 

była Komisja Historyczna z Londynu oraz Naczelnictwa ZHP i 

ZHR. całą robotę organizacyjną i tak zrobimy sami, wydaje 

się "nam jednak, że już czas na "uharcerzenie" Ośrodka. 

Prowadzimy korespondencję w tej Sprawie i zobaczymy co z 

tego wyniknie 

- 
w ciągu 1993 roku ukształtował się wspaniale charakter 

ZNICZA jako forum informacyjno-dyskusyjne. Od pewnego czasu 

nurtuje mnie jednak pewna myśl - brak mi w nim materiałów 

dyskusyjnych 0 charakterze metodycznym. Oczywiście nie mam 

na myśli artykułów 'czysto technicznych, zamieszczanych w 

pismach londyńskich i WICIACH Kanady, gdyż to nie 

pasowałoby zupełnie do ZNICZA. Marzy mi się forum 

dyskusyjne na temat pracy komórek harcerskich wobec 
współczesnych problemów cywilizacyjnych (technika, 

ekologia, nacjonalizm) i to w szczególnych warunkach 

"obczyzny", niejednakowych w różnych krajach. W ZNICZU nr 

37, w końcowych wnioskach z Sympozjum 92 są myśli 

korespondujące z moimi propozycjami. 
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... W listopadzie przystąpiliśmy do tworzenia światowej 

sieci korespondentów dla Ośrodka gorzowskiego, o czym 
pisałem w poprzednim liście, nie kryjąc moich wątpliwości. 
Mimo upływu zaledwie kilku tygodni rzeczywistość 
przewyższyła nasze marzenia. Z Australii otrzymałem już 
kity ciekawe materiały od hm Henryka Sęk-Sękalskiego i 
hm Krzysztofa Rolskiego. Z Kanady prof. hm wiktor Szyryński 
przysłał awie grube koperty i sygnalizuje dalsze. Z Francji 
aż trzech druhów: hm Wiktor Romel, hm Ryszard Kopeć i hm 
Jakub Nedyj - nadesłało długie listy pełne wiadomości 
zarówno historycznych jak i aktualnych. Z Niemiec druhna 
Nina Kozłowska przesłała informacje dotyczące Muzeum 
Polskiego w  Rapperswillun i mam nadzieję, że pomoże nam 
spenetrować archiwalia harcerskie tam zgromadzone. Wreszcie 
przed dwoma dniami miałem osobiste spotkanie z hm Krystyną 
Gronowską ze Sztokholmu, które niewątpliwie zaowocuje 
materiałami, które m.in. pozwolą wkrótce przedstawić w 
ZNICZU pracę harcerską w Szwecji. 

Spodziewam się wzrostu zapotrzebowania na ZNICZ i 
proszę o 220 egz. Od kilku miesięcy robię próby 
rozszerzenia wysyłki na Białoruś i do Niemiec. Idzie to 
dość opornie, ale od marca spodziewam się wyników. Jest 
także dalsze zapotrzebowanie w Polsce. Obecnie, jak wynika 
ze  zsumowania geografii kolportażu, mam komplet adresatów, 
a także potrzebuję 3-4 egzemplarze każdego numeru na akcję 
promocyjną. Zastanawiam się, czy w marcu nie poinformować 
kilku "martwych" adresatów - gdyż tacy są 1 w Polsce - o 
zakończeniu dim wysyłki, jeżeli nie potwierdzą dalszego 
zainteresowania ZNICZEM. 

Kolportaż ZNICZA z Poznania w 1993 roku (skrót 
szczegółowego raportu dha Wiesława): 
Zachód-76 egz.: Anglia 40, Francja 15, Niemcy 7, Belgia 4, 

Szwecja 3, Dania 3, Włochy 3, Austria 1, 
wschód-£1 egz.: Węgry £, Rep. Czeska, 4, Litwa 5, Łotwa ©, 

Ukraina 5, Białoruś 2, Rosja i, 
Polska-112 egz. 
w drugim półroczu 1993 udało mi się zmniejszyć wydatki o 
koszt kopert. Część otrzymana bezpłatnie od sympatyka, 
część własnej "produkcji" ze zużytj'ch kopert (recycling), 
otrzymanych z różnych źródeł. Aktualnie nie dokonuje się w 
Polsce żadnych reprintów. Koszt rozsyłki wynosi w 
przybliżeniu: 300 000 zł na Polskę, 150 000 zł na Wschód, 

PASA    



  

600 000 zł na Zachód, razem za cztery numery (39, 40, 41,, 

42) - 4 1/2 min złotych. Donacje czytelników krajowych - 

2 750 000 złotych a zagranicznych - 850 000 zł. Niektórzy 

- nieliczni ! - wpłacają do USA. 

Druhna Halina Martin 3 Hotham Rd, London Sw 15 1QL, życzy 

zdrowia, energii, cierpliwości i dużo poczucia humoru. 

Chwali ZNICZ ale zapytuje, dlaczego otrzymuje go z Polski? 

Przesyła ciekawsze wycinki do ZHP w Warszawie (!) [myśląc 

może, że jest on pomijany ?!]. 

Odpowiedź: Lotnicza poczta z USA do Europy jest droga, 

paczkę 1 komplet nalepek adresowych wysyłamy z Connecticut 
do Poznania skąd hm Wiesław Kukla rozsyła 220 egzemplarzy 

(patrz sprawozdanie dna Wiesława w "dziale > LISTY). 

Oczywiście otrzymują ZNICZ druhowie Mirowski, Rossman, 

Katner, Zawadzka, Habrowska, Florczak, Broniewski, Hausner, 
Jacek Zaucha, Jerzy Bukowski - z ZHP, czy z ZHR, czy "bez 

przydziału" - dowody są przecież na tych stronach ! 

CcChrin Mocarski-Michalek, 4 Harbour Town Court, Frisco TX 

715034, jest wychewanką hufca TATRY m Cnicago, 

zaprenumerowała ZNICZ, odesłała odcinek INFO z notatką: 

I am considering joining the Zlot in England and have sent 

a copy of this Newsletter to my friends Halina Marcinkowski 

and Ela Liebersbach. Thanks. Krysia. 

Krysia jest aktywna w polityce. W jej życiorysie widzimy 

takie pozycje: 
Chosen Woman of the Year, American Association of Business 

women - Metro Chapter - 1985 
Recipient of New Traditional Homemaker Award - 1987 

Elected aa President 0o£ Iowa State Women*a Political 
Caucus - 1989 

Texas Democratic Candidate for State Representative, 

District 65: Denton County - 1992 z 

Pod datą 18 stycznia 'Krysia nadsyła karteczkę: AS I looked 

on my calendar for 1994 - I wondered why we, harcerki, are 

not getting together in Poland ? It seems a likely place ! 

gan (z Ireną i Markiem) Parkola z Anglii z życzeniami 

świątecznymi przesyła 3 numery gazetki STREFA OZONOWA, 

wydawanej na zlocie Chorągwi Harcerzy Wielka Brytania w 

lipcu 1993 roku. Było 30 harcerzy z Poznania oraz z Litwy i 

Łotwy. 
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Dh Jacek Ślusarek, 8 Edge St., Cranston RI 02905-1340, 

pisze po otrzymaniu INFO ZHP USA: 

Chciałbym poruszyć sprawy finansowe ZHP, a raczej PSO 

ZHP Inc. Otóż, przy apelach o donacje z reguły pojawia się 

określenie "tax deductible". Ale to wszystko. Nie ma 

informacji o "non-profit" charakterze PSO ZHP Inc, gdzie (w 

Jakim stanie) jest zarejestrowane PSO ZHP Inc., od 

kogo/gdzie można uzyskać sprawozdania finnsowe PSO ZHP Inc. 

To są rzeczy ważne. Coraz więcej dających na Jakikolwiek 

cel dobroczynny chce wiedzieć dokładnie gdzie te pieniądze 

ŁAĄ,, Ł jak Są  rozdysponowane. Ci, którzy nie dają a 

chcieliby dawać - chcą być przekonani, że ich decyzja o 

wysłaniu dotacji pod określony adres, jest słuszna. "A new 

management style" - obejmować musi także zagadnienia 

finansowe w PSO ZHP Inc. "Pieniądz i obieg informacji" - 

hasła z frontowej strony INFO ZHP USA mają ogromną ilość 

wspólnych punktów. 

Po tak wspaniałym wprowadzeniu, pora na meritum sprawy. 

Od dobrych paru lat daję pieniądze na najrozmaitsze cele 

humanitarne, środowiskowe, religijne, kulturalne. 

Postanowiłem tę sprawę trochę uporządkować, sięgając do 

wi:adomości z National Charities Information Bureau (NCIB), 

instytucji monitonrujacej sprawę zbierania funduszy przez 

organizacje zarejestrowane jako tax-exempt. NCIB co 3-4 

miesiące produkuje listę organizacji dobroczynnych ="z 

oceną i komentarzem. Działanie NCIB pozwala ochronić 

zwykłego człowieka przed najróżniejszymi szwindlami 1 

kantami. 

Sprawdzając dokładniej listę NCIB, znajdziemy tam np. 

National Hispanic Scholarship Fund, Boy Scouts of America, 

Asia Society czy Africare. Natomiast nie ma tam 

Jakiejkolwiek organizacji polonijnej. Nawet takie potentaty 

jak Polish National Alliance czy Instytut Piłsudskiego nie 

potrafiły - mimo dziesiątków lat swojego istnienia = 

zameldować się na liście NCIB, tracąc przez to dużą szansę 
rozreklamowania swojej obecności. Nie sądzę, aby PSO ZHP 

Inc. mogło sobie pozwolić na luksus tego rodzaju 

krótkowzroczności.  



Druhna Krystyna Zielkiewicz, 1764 E. Orange Grove Blvd, 

Pasadena CA 91104 Dbyła pierwszą, która odpowiedziała na 

otrzymany egzemplarz INFO - niestety BEZ WYPEŁNIENIA 
ODCINKA i przesłała prenumeraty ZNICZA, jedną dla siebie, 

drugą dla kogoś w Pińsku lub Wilnie. Druhna Krystyna 

zapytuje, komu ma służyć wkładka INFO i "ubolewa nad 

częściowym używaniem języka angielskiego, apeluje by 

młodzież prenumerowała NA TROPIE. 

INFO ZHP USA nie jest konkurencją dla naszych harcerskich 

pism, a odwrotnie, propaguje je ! Służy dla reklamy 

Harcerstwa, dla zbierania koniecznych pieniędzy, dla 

skupiania - dzięki informacji - rodziców, przyjaciół, 

byłych wychowanków. 

Ciekawy i ważny list, spora wpłata, ale też BEZ WYPEŁNIENIA 

ODCINKA: Naprawdę dużo można się ze ZNICZA dowiedzieć i 

nawet nabrać jeszcze do pracy harcerskiej ochoty, którą 

powoli zatracam ... (nazwisko znane redakcji). 

Pani Irena Dyrcz-Freman, 55 South Hollywood  Ave., 

Gloversville NY 12078: 

Ogromnie chciałam, by to światło betlejemskie z mostu 

granicznego w Cieszynie rozeszło się szeroko w obie Strony 

„.. A jeszcze bardziej sobie życzę aby takie światło 

zapłonęło na granicy polsko-litewskiej, białoruskiej i 

ukraińskiej ZO i żeby Polacy byli ogarnięci wzajemną 

życzliwością ... Ankietę Danuty Mostwin rozesłałam : 

Pani Irena przesyła kilka adresów do rozsyłki INFO ZHP USA, 

wraz z życzeniami połączenia Polaków w jedno koliSko, 

zgodne w celach i pracy. Trudna to misja, ale choć może uda 

się zadzieżgnąć nitkę pajęczą ... 

x Komenda Chorągwi Wielkopolskiej Kaatiy właś; cko8 Gina raze z. Komenda Chorągwi Wielkopolskie 

choć nam do oaki pługów bnak 4 bxon... ul. św. Marcina, 61809 Poznań, 
Musimy alaź, choć wiata ponywa ziaano, ... ©prócz życzeń wydrukowanych 
choć w Żład za siewcą kxoczą śtada wxon. na pięknej Kkantes UNICEF, 

A nań sg page co mogą ponoć azieli z nami wiersz Wincentego 
ze awych zapasów szczyptę baaciom dać. 1|ckoś że PRZY Rój wzejdzie REA ZIELONA, Pola, bardzo na czasie, oraz 
my xóbmy śwoje, my musiny śłaćl pragnienie radości i 

lużncenty FoŁ) wytrwałości w harcerskiej 
służbie. 

nm Zofia i Kazimierz Stohandel, RR2Z Barry*s Bay ONT KOJ 1BO 

... przenieśli się z Toronto na Kaszuby, kompletują ciekawy 

ZNICZ dla celów archiwalnych 
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Od druhny Wandy Tomaszewskiej z wrocławia, za pośrednictwem 

p. Marii Komornickiej z Milwaukee WI, podajemy wieści: 

„..Tylko co wyszła ode mnie osoba, która jutro będzie 

razem 2 harcerką z Kręgu Seniorów załatwiać zakupy dla 

głodnych rodaków na Wschodzie. Tym razem transport odjeżdża 

do Lwowa. wręczyłam tej pani - przedstawicielce KIK-u, 

współpracującej z moim Zastępem Pomocy Polakom na Wschodzie 

100 $, co czyni po kursie dnia dzisiejszego £ 045 800 zł. 

Poprzednio w listopadzie dałam na ten cel 50 $ na 

żywność dla transportu któny odjechał do Wilna. Zakupiono 

wówczas z pieniędzy "amerykańskich" następujące produkty: 

30 kg cukru, 30 kg mąki, 30 kg kaszy jęczmiennej, 15 kg 

makaronu i 30 paczek herbaty. Ubiegły tydzień minął pod 

znakiem wielkich, wzruszających uroczystości, z okazji 11 

listopada - Dzień Niepodległości oraz £2£ listopada - Obrona 

Lwowa przez Orlęta Lwowskie. Były msze, akademie, pochód na 

cmentarz (z pomnikiem Orląt Lwowskich) ita. 

hm Dariusz Ostrowski, komendant Chorągwi Dolnośląskiej ZHP, 

mali. Nowa 6, 50082 wrocław, ... za pośrednictwem hm Edwarda 

Wolskiego z Florydy przesyła odbitkę aktu objęcia 

protektoratu nad ZHP przez Prezydenta Lecha wałęsę. 

Przekazujemy do naszego archiwum w Orchard Lake. Uprzednio 
przesłane przez dha Ostrowskiego plakaty przekazane są do 
Domu Harcerskiego w Chicago. 

Druh Jan Drewnowski, 81 Harvest Bank Rd., West Wickham, 
Kent BR4 9DP, England "czyta zawsze ZNICZ z wielkim 

zainteresowaniem", przesyła odcinek z INFO prosząc o dalszą 

prenumeratę, a do dha Kukli w Poznaniu przekazał złotówki. 

Edmund Banasikowski, 5217 So. Allenwood Lane, Hales Corners 

WI 53130 "interesuje się planami P3O0 ZHP Inc., jako, ze 

"SPK z akcji niepodległościowej, pod naciskiem praw natury, 

przechodzi do akcji pogrzebowej. MÓJ serdeczny przyjaciel 

Eamund Sułkowski, nowy prezes SPR USA, na pewno pomoże w 

realizacji harcerskich zamierzeń” ... 

nm Teresa Wiącek z Detroit nadesłała WIEŚCI WĘDROWNICZE 

4. su54,, grudzień 1993 (brak adresu wydawcy !) - apeluje o 

listy, zamieszcza odbitkę po angielsku z magazynu AUDUBON o 

niedźwiedziach - ku wspomnieniu złazu w Colorado. W dziale 

"Poznajmy się" przedstawia się Basia Ebinger, przewodniczka 

z Detroit. 

„4 PT  



  

     
B. Przybylska/P. Chądzyński, ul. Izbicka Jl m. 7, 04-838 

Warszawa-Radość - piszą na Gwiazdkę 1993: 

zmiany, zmiany, zmiany tak w tym zakątku świata jak i u 

nas samych. Po dwóch latach czujemy się już trochę bardziej 

otrzaskani z polską rzeczywistością chociaż są chwile, że 

bardzo nam brakuje rodzin i przyjaciół z USA. Zawsze 

czekamy na Wasze kartki i listy. 

Oda czasu gdyśmy się tu pierwszy raz oiedlili we 

wrześniu 91; 

Piotr rzucił Digitala (z trzaskiem) trochę ponad rok 

temu 4. otworzył z kolegą zakład informatyzacji 

przedsiębiorstw dla małych i dużych firm w którym zatrudnił 

prawie wyłącznie byłych harcerzy. Obecni pracujemy w 

Operetce warszawskiej, . przymierzaliśmy się nawet do 

stoczni, a niedługo rozpoczniemy prace w pięciotysięcznym 

Zakładzie wytwórczym Aparatury Radiowej - produkcja 

Jednostkowa i adrobnoseryjna (przedwojenna fabryka 

Szpotańskiego w Międzylesiu). 

Basia w tym samym czasie odeszła z ministerstwa Pracy 1 

Polityki Socjalnej (Kuroń) < „przeszła do sektora 

organizacji pozarządowych (Non Government Sector) nadal 

pozostając ochotniczką ONZ. Obecnie pracuje w biurze 

obsługi Ruchu Inicjatyw Samopomocowych (BORIS) założonym 

przez kilka współpracujących fundacji w celu świadczenia 

doraźnej pomocy organizacyjnej setkom drobnych stowarzyszeń 

obywatelskich, komitetów blokowych, grup zainteresowań i 

innym ludziom dobrej woli starającym się pomagać sobie 

nawzajem oraz najbardziej potrzebującym.Przyłączyłam się na 

samym początku 1 mogłam wziąć udział (po raz kolejny) w 

narodzinach A rozwoju następnej organizacji nie 

zorientowanej na zysk , To był wspaniały, choć czasami 

bardzo męczący rok z nowymi pracownikami, nowymi zadaniami, 

nowym dyrektoem i poważnym międzynarodowym sympozjum gdzieś 

po drodze. Nie tylko mogłam wziąć udział w rozwoju BORIS-a 

ale też jakoś przy okazji zdobyłam fach szkoleniowca. 

Przeprowadziłam ponad tuzin seminariów w zakresie takich 

tematów jak praca zespołowa, planowanie, ocena wyników, 

zdobywanie funduszy, rozwój kadr. Było to trudne wyzwanie 

chwili - jestem ciągle pod wrażeniem talentu, zaangażowania 

z energii Polaków, ktorzy pracują w tym sektorze. Od 1990         
   archiwum <xdie 

harcerskie.pl 

  

  
    

roku w Polsce zarejstrowało się ponad 10 tys. tego rodzaju 

  

stowarzyszeń, fundacji i grup samopomocy. 

Ptaki wyciągają nas na wycieczki w różne rejony Polski. 

odkryliśmy słynne bagna nadbiebrzańskie (o Biebrzy pisał 

Już 100 

walczące 
lat temu Zygmunt Gloger). Mieszkają tam żurawie, 

bataliony, tokujące  dubelty, rycyki, bekagsy, 

Skowronki, czajki. Ten region jest ostatnim w Europie 

schroniskiem i terenem lęgowym wodniczki. wieczorami 

słychać śpiew słowików 4 dnrozdów oraz ni83ko 

pobrzmiewających bąków. Ptaki arapieżne są bogato 

reprezentowane przez błotniaki, myszołowy, SOWY, orły 

(bieliki ; grubodziobe, krzykliwe), pustułki, krogulce, 

gołębiarze. Pary bocianów zdobią każde gospodarstwo a widok 

dudka u 

zachwyt 
Nie 

niepokoj 

przytłoc. 

czepionego Szczytu stodoły zawsze wprawia Basię w 

wiemy co nas czeka w przyszłości. Patrzymy z 

em na wschodnią (i zachodnią) granicę, czując się 

zeni rozmiarem wyzwolonych tam żywiołów. Polski 

system podatkowy nie sprzyja dobrobytowi i bardzo obarcza 

klasę średnią (dochód około $ 400 miesięcznie). samochód 

ukradziono nam awa razy zza zamkniętej bramy, w 

międzycz asie Jeszcze zderzenie czołowe, wybita szyba, 

ukradzione radio. Myślimy więc ubezpieczenie przeznczyć na 

Jakiegoś 

uwielbia 

się, że 

zwykle 
Prosimy 

to za 

gościnne 

życzy Si 

polskiego staruszka (czyli "rzęcha"). Basia 

tramwaje. Na razie żyjemy z roku na rok i zdaje 

tak będzie przez jakiś czas. Swięta spędzamy Jak 

u Agnieszki 1i Michała Dąbskich (siostra Piotra). 

o listy o tym jak żyjecie a jeśli odwiedzicie kraj 

praszamy serdecznie do (olbrzymiego) pokoju 

go. Zyczymy wesołych świąt (w Polsce od 81 roku 

ę "spokojnych" świąt) i szczęśliwego Nowego Roku ! 

Pani Teresa Jadwiga Gierowa, 100 Quebec Drive, Toronto ONT 

M6G6P 4B8, pisze: 

ZNICZ jest przebogaty w wiadomości i to nie tylko 

harcerskie. Czytam z wielkim zainteresowaniem i bardzo 

serdecznie dziękuję za przysyłanie tego cenngo pisemka. 

Lata daługie brałam udział w pracy harcerskiej, dziś jako 

prababunia cieszę Się, że harcerstwo rozwija się dalej 

pięknie. Gratuluję | 

   
    



  

GM MOISEYEV. 

lanark ont canada 
26 . November1933 1(613) 250 3357 

ZNICH-WIADOMOSCI HARCERSKIE, 
Ewa Gierat, 

BETHLEHEM, CT. 06751, 
USS.A: 

Szanowna Redakc ja, 

Z wielką przyjemnoscią otrzymuję "Wiadomosci 
Harcerskie" i jestem BARDZO wdzięczny za pamięć 
i informacje. Zawsze szukam kogoś z Grodna albo 
z Wołkowysku, z 3-gopułku strzelców konnych w 
Wołkowysku Mescie. Mam nadzieję że może, kiedys, 
znajdę moją "mleczną siostrę" Danute Grodsa=ką, 
której ojciec był pułkownikiem KOP-u na wschodnich 
kresach. 
W zeszłym roku byłem w Grodnie z którego uciekliśmy 
17 wrzesnia$qale, niestety, od naszej starej "alma 
mater' gimnazji nic nie zostało. A przecierz w 1812 
roku tam się zatrzymał Napoleon. 
Jednocześnić 'pozwolę sobie wyrazić najserdecznięsze 
zyczenia wszystkiego najlepszego w Dzien Bożego 
Narodzenia i szczęsliwego Nowego Roku wszystkim 
polskim harcerzom. 

Mamy nadzieje, że wszystko, co jest dobre, piękne 
i ludskie ma opieke Matki Boskiej i jej swięte 
modlitwy o nas wszystkich. 

la xpaHuTr CBaTaa JleBa Boro0oa3HeHHB 
H8pO1 NONbckuń M © HUM M NOJILCKAX 
xapuexei. 

Zi kiarag, 
Lt.Col.(R) G.M. a. 

archiwum 
harcerskie.pl   

  ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO 

POLISH SCOUTING ORGANIZATION, ZHP, Inc. ZHP 
z INFO ZHP USA USA 

WIADOMOŚCI-NEWSLETTER 
e Zarząd ZHP USA, PSO-ZHP Inc. - National HQ-177 Broadway, Clark, NJ 07066 

"Tadeusz Kozłowski, president, 117 Maplewood Ave., Maplewood NJ 07040, tel. 201-763-7399 
Ewa Gierat, promotion, Polish Scouting Org., Bethlehem, CT 06751, tel. 203-266-7967 

* Chorągiew Harcerek - Girls Division 
Gabriela Backiel, 345 Glen St., New Britain, CT 06051, tel. 203-229-1946 

e Chorągiew Harcerzy - Boys Division 

Janusz Wielga, 9935 Montana, Franklin Park, IL 60131, tel. 708-455-4851 

    
  

  

          

  

POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP Inc. is the corporate name for HARCERSTWO in the 
U.S.A. and we want to blow the trumpet for all magnificent friends who have been our financial backbone 
for over 40 years. We continuously need help for each troop, each district. But we also need a nationwide 

, PSO Auxiliary to support and promote HARCERSTWO. 

the second issue of the quarterly INFO-ZHP USA. Please return the block on page 3 and suggest 
=s of subscribers. Heartfelt thanks! 

Dołącz do naszego przyjacielskiego Kręgu jako odbiorca kwartalnego listu INFO - ZHP 
USA. Wypełnij odcinek na str. 3, podaj adresy przyjaciół! Dziękujemy. Czuwaj! 

Zarząd ZHP USA 

NA ZLOT, NA ZLOT HARCERSKI NIEŚMY ZNAK 
V ZLOT światowy - 25 lipca do 7 sierpnia 1994 

Zlot odbędzie się w CLUMBER PARK (pomiędzy Nottingham a Sheffield) w Anglii. Z USA pro- 
jektowane są wyprawy letnie do Europy. Informacje u hufcowych: 

Hufiec Harcerek TATRY, hm. Malina Wojtkowska, tel., 312-631-3929, 

5215 N. Mason, Chicago, IL 60630 

CHICAGO 
Hufiec Harcerzy WATRA, przew. Tomasz Bagiński, tel. 708-670-9802, 

600 West Rand Rd. ;ł C 305, Arlington Hts, IL 60004 

Hufiec Harcerek ZIEMIA RODZINNA, hm. Sonia Raczkowska tel 313-476-5598, 

28619 Herndonwood Drive, Farmington Hills, MI 48334 

DETROIT 
Hufiec Harcerzy KRESY, hm. Albert Ciesielski, tel. 313-977-6839, 

36664 Seminole Court, Streling Hts., MI 48310 

Hufiec Harcerek PODHALE, phm. Beata Szmurło oraz przew. Jola Matysiak 

109 Nassau, Brooklyn, NY 11222 tel. 718-383-4010 i 389-7178 

ATLANTYK 
Hufiec Harcerzy WARMIA, hm. Frank Herzog, tel. 203-228-1051 

71 Prentice Hill Rd., Hebron CT 06248-1128 

Hufiec Harcerek MAZOWSZE, hm. Krystyna Chciuk, tel. 415-285-4336 

26 Whitney Street, San Francisco, CA 94131 

KALIFORNIA 

Hufiec Harcerzy KRAKÓW, phm. Paweł Daczko, tel. 818-887-6448 

5288 Elvira Rd., Woodland Hills, CA 91364 

THANK YOU FOR HELPING OUR ZLOT (Jamboree) FUND see over    



DZIĘKUJEMY 
Fundusze zlotowe zbierane są w hufcach i Kołach Przyjació | Harcerstwa. Z podziękowaniem potwierdza- 
my odbiór następujących kwot w PSO Bethlehem do 15 lutego 1994 r.: 
Z przeznaczeniem na ZLOT: $175 dr Aldona Wos dla hufca PODHALE, $100 dr Krzysztof Boreyko, $50 
Danuta Bender Canaway dla hufca TATRY, $40 Chester Baldowski, $25 Jan Święcicki, Tadeusz Majewski, 
Ryszard Berger, dr Stanisław Milewski, Wilhelm Matykiewicz, $20 Teresa Romer, Iza Chowicz, $15 Jerzy 
Jaxa Maderski, Milada Lipinski, $10 Edward Wolski, Adriana Rokoszewski, Jan Nowak, Stanisław Jelski, 
$5 Jacek Slusarek, Renia Mydlarz, Rev. Edward Nowakowski. 

Dziękujemy też za wpłaty bez wyraźnego przeznaczenia - przeznaczamy na PSO Auxiliary, czyli wydawanie 
INFO ZHP USA celem stałego wspomagania Chorągwi Harcerek i Chorągwi Harcerzy: 

$50 SPK +31, $40 Elenora Jedrysek, $30 Edmund Sulkowski, Danuta Cisek, $25 prof. Wojciech Rostafinski, 
Elżbieta Ciężkowska, $20 Maria Kiernik, $15 prof. Danuta Mostwin, Władysław Zacharjasiewicz, Edmund 
Banasikowski, Artur Zygmunt, Mieczysław Krawczyk, $10 Marian Wojciechowski, Zbigniew Janczur, Alek- 
sander Obuchowicz, J. Kuskowski, Dr. M. Zawadzki. 

Wszystkie wpłaty staramy się kwitować osobiście; potwierdzamy też prenumeraty w ZNICZU. Wypełnienie 
odcinka na str. 3 i kilka nalepek adresowych ułatwia nam pracę. 

póobóhthóhtóbbbh bbc 
DOM HARCERSKI 

6434 West Belmont, Chicago, IL 60634, tel. 312-481-2718 

Cała rodzina harcerska w USA słyszała już chyba o DOMU HARCERSKIM w Chicago. Obradował tam nasz 
XX Zjazd Okręgu we wrześniu 1993 r. Dom jest miejscem zbiórek i spotkań harcerskich, siedzibą zespołów 
harcerskich Lechitów”, *Wichrów” i *Orląt”, oraz stałym miejscem zebrań kilku organizacji polskich. Bu- 
dynek posiada dwie duże sale, bibliotekę harcerską i dobrze wyposożoną kuchnię. Hufce mają swoje własne 
pokoje, a kilka dodatkowych mniejszych salek służy jako pomieszczenie dla bardziej kameralnych spotkań. 
Zbiórka funduszy na Dom trwała 40 lat i przyniosła sumę $260,000. Na zakup budynku, remont, 
meble i wyposażenie wydano około $420,000. Miesięczny koszt utrzymania Domu wynosi około $800, co 
można wypracować, ale pozostaje jeszcze reszta pożyczki hipotecznej. 

Może znajdzie się więcej ofiarodawców, którzy pomogą. doprowadzić dzielo do końca, przesyłając donacje na 
ostateczne pozbycie się długu? 

pó kb hb heh 

HARCERSKA AKCJA *WSCHÓD”... 
. Rozwinęła się spontanicznie - jak przystało w prawdziwie skautowym gronie! Koor- 

dynatorem na całą Amerykę jest hm. Franek Herzog w Connecticut ...Komendantka Harcerek na Litwie 
uczestniczyła w czerwcu w kursie drużynowych Chorągwi Harcerek w Białowieży, Michigan... Trzy jednostki 
harcerskie z Connecticut związały się z drużynami na Litwie: harcerki *Górskie Echo” i harcerze im Jana 

Od lata wpłynęło do dha Franka 
$860, wysłano na Litwę $505... Zanim wybierzemy się obozować nad Niemnem, projektujemy sprowadzać 
co roku kogoś z tamtych terenów w czasie akcji letniej... 

Please help us help Harcerstwo in Lithuania, Ukraine, Belorus. We send them money and gifts. We plan 
future summer exchanges... (God willing and money permitting). We hope to meet some of them at the 
August ZLOT in England. 

Ż BUNEBPMYTMLODĄ POLONIĘ ŚWIATA - THINK GLOBALLY, ACT LOCALLY 
harcerskie.pl 

  

PLEASE HELP US BUILD AN UP-TO-DATE CENTRAL MAILING LIST. 
POMÓŻ ZBUDOWAĆ NOWOCZESNĄ LISTĘ ADRESOWĄ. CZŁONKÓW ZHP, 
CZYTELNIKÓW ZNICZA, PRZYJACIÓŁ I DOBRODZIEJÓW, aby wszyscy co 
kwartał otrzymywali INFO ZHP USA 

POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP INC, gratefully accepts tax de- 
ductible donations of any amount for: 

* Subscription to quarterly INFO=membership of PSO AUXILIARY=Ogólnokrajowe 

Harcerskie Koło Zbiorcze. Żadnych zebrań, tylko chęć popierania HARCERSTWA! 

* ZNICZ (includes INFO) subscription for yourself and/or for Poland 

* ZLOT fund (indicate unit or district if applicable) 

» Akcja WSCHÓD - help exchanges with Harcerstwo in Lithuania, Belorus, Ukraine 
„ DOM HARCERSKI, Chicago 
+» ARCHIWUM Harcerskie - Scout Archives in Orchard Lake, Michigan 

+ Prenumerata pism harcerskich z Polski 

» HISTORIA HARCERSTWA w USA, 300 pages, photos, $17 includes postage 

One check can cover it all! Please make it to: 
POLISH SCOUTING ORGANIZATION - ZHP INC. IRS 4 47 %710916 
Foundation status Classification 509(a)(2), Exempt under section 501(c)(3) - we qualify for *matching fund” 
- gift grants from employers. 

Dziękujemy wdzięcznym sercem - Gratefully, with many thanks. CZUWAJ! 

Zarząd ZHP USA 

ttttttrttttttttttktthh 

cut off here / tu odciać 
I would like to receive the quarterly INFO 

I am/would like to become/a subscriber to ZNICZ 
I enclose $ f 
Your name, address, telephone. (Address labels will be appreciated, your own and 
prospective recipients!) 

I was a member of Harcerstwo (say where and when) 

Do członków ZHP - podaj obecny przydział, gdzie się rejestrujesz, płacisz: 

Chor. Harcerek ][ Chor. Harcerzy ||KPH ] 

Please make your check to Polish Scouting Organization - ZHP, Inc., and mail to 
Bethlehem, CT 06751. We need this form and address labels, whether with or 
without a check. 

  
     



  

  

PRZYJACIELSKI KRĄG - OUR FRIENDLY CIRCLE 
This is the second issue of INFO-ZHP/USA. Did you see the first one? Do you really know what 

wo tries to do? Maybe you were a member in the 1930's in Chicago, a może w Afryce, 
i e przed wojną, jako dziecko w Niemczech po wojnie? Może Twój 

harcerski w Polsce? 

  
    
    

  

wnuk pojedzie na obó: 

Drodzy Przyjaciele, dzięki Wam mamy stanicę Białowieża w sni Norwid Camp (Crivitz, 
sin) i Dom Harcerski w © hicago, lokal harcerski w Clark, NJ... ale rosną nasze potrzeby 

Grono instruktorskie usiłuje nadal prowadzić harcerską pracę. Our dedicated volunteer 
leaders need support in order to continue HARCERSTWO. 

BUDUJEMY MŁODĄ POLONIĘ ŚWIATA - THINK GLOBALLY, ACT LOCALLY 

Jeśli otrzymasz 2 egzemplarze INFO - podaj dalej, pozyskaj nowego przyjaciela! 

  

          

  

Zbieramy odcinki adresowe. Odetnij, odeślij, przypilnuj znajomych. 

  

Let us collect address 
HARCERSTWO! 

  

»s, mail the form on reverse whether with or without a check. Let us promote 

trtttrtttttttttrttittttitritittttittteitttt 
    
POLISH SCOUTING ORG. - ZHP, Inc. Nonprofit Org. 
Bethlehem, CT 06751 U.S. Postage 

PAID 
Address correction requested Hartford, CT 

Permit No. 9       

ZHP-USA=HARCERSTWO 

usiłuje wychować dwujęzycznych obywateli tries to bring up bilingual citizens 

chętnych i gotowych do SŁUŻBY ( ) eager and trained TO SERVE. 

htt hbth kc 
INĘO ZHP USA 

hiwjiggąktor-Editor: Ewa Gierat, tel. 203-266-7967 Mae 99 
cni istracja: Mieczysław Assarabowski March 1 4 

lI]
-+ 

arcerskie.pl 

hm włada Spławska, 7 Loftus Road, London Wl£ TEA, England - 

czytuje ZNICZ pożyczany od innych harcerek, a na 1994 rok 

8o zaprenumerowała. Nadesłała wycinek z londyńskigo DAILY 

EXPRESS z 5 stycznia pt. "Guides are not girls any longer" 

= organizacja brytyjska oficjalnie teraz nazywa się GUIDE 

ASSOCIATION (zamiast: Girl Guides Assn.) Członkostwo stale 

wzrasta, w 1993 z 750 000 z tego 76 000 dorosłych. 

Przyrzeczenie brzmi: "I promise I will do my best to love 

my God, to serve the Queen and my country, to help other 
people and to keep the Guide law". Organizacja jest nadal 

tylko żeńska, nie koedukacyjna. 

Dhna włada nadesłała też wycinek z londyńskiego 

DZIENNIKA POLSKIEGO z 9 września 1993 pt. "Czy harcerze 

będą znów skautami ? Prezydent RP - honorowym patronem 
ZHP": 

Autorem notatki jest hm Jerzy Bukowski, znany nam ze zlotu 
Rising Sun 1988 iogz licznych wypowiedzi prasowych. 

Stwierdza że ZHP od 1989 rok przechodzi "korzystną 

metamorfozę". Wyraża nadzieję, że będziemy mieć niedługo 

jedno Harcerstwo, pod nazwą ZHP, niesie ona bowiem: 

„..ogrom wspaniałych tradycji, przy ktorych 

systematycznie blednie wymuszone po 1956 roku zaangażowanie 

ideologiczne na "jednolitym froncie wychowania młodzieży". 

hm Maria Hrabowska, ul. Popiela 18, 81547 Gdynia, przysyła 

numer ONC, życzenia w imieniu Kręgu Instruktorów im. A. 

Małkowskiego Chorągwi Gdańskiej - Oby Nowy Rok 1994 był 

rokiem Rodziny Harcerskiej 

hm Jerzy Bazylewski, 2047 W. Thomas St., Cnicago IL 606822, 

nie patrzy optymistycznie na P30 Auxiliary, skoro w 

Chicago na walne zebranie KPH przychodzi 5 osób, to ilu 

przyśle zgłoszenie listowne 

Krąg Instruktorski "Czerwony Mak" im. Bohaterów Monte 

Cassino, ul. Słoneczna 6, 32050 Skawina pisze do ZNICZA na 

adres Ś.p. druha Światocho ! Dzielimy Wasze życzenia "Niech 

zamilkną swary, zawiści, ludzkie złości" ale prosimy o 

uważniejsze adresowanie. 

Ewa Kraanowolska, ul. IV Poprzeczna 10 m. 3 04611 

Warszawa-Anin dziękuje za ZNICZ, który przekazuje dalej do 

znajomych harcerskich środowisk. Ewa jest harcerką z dawnej 

6-tki warszawskiej. 

28841 »



  

PRZEGLĄD PRASY Numer  listopad-grudzień 1993, na 

okładce fotografia uczestników 
Numer 4, pażdziernik-grudzień 1993, = wyprawy do Wilna na tle Ostrej 

0 nisko" a KDROWSZA RESPE oazinAGna 4 Bramy . Cztery harcerki z hufca 
przynosi "Orędzie z groty KASZUBY i siedmiu harcerzy z hufca 

betlejemskiej" (Lambert Noben); WILNO (hrabstwo Yorkshire $ 
upamiętnienie 15-1lecia pontyfikatu Lancashire, Anglia) przeżywali w Wilnie historyczne chwile: 
Jana Pawła TI + harcerskie 1 września otatni żołnierz sowiecki opuścił teren Litwy, a 

spotkanie w maju 1979 mr. podczas pielgrzymki Polaków z 4 września przyjechał papież Jan Paweł II. Opis całej 
całego świata, słowa z Denver - Cherry Creek State Park, wyprawy, 2 fotografiami, oraz historia hufca i rozmowy z 
oraz Mile High Stadium. Końcowy apel: naatępny światowy drużynowymi zajmują tuzin ciekawych stron w tym numerze. 
Dzień Młodzieży w 1995 roku na Filipinach. Harcerska Hufcowy hm Marek Szablewski dołożył starań, aby przedstawić 

Australio, szykuj się ! 75-leciu niepodległości poświęcone swój hufiec, w odpowiedzi na apel redakcji "Poznajmy się 
są słowa Wacława Blażejewskiego na temat wolności wczoraj z przed zlotem*. o uczestniczkach KÓRAW drużynowych 

jego znanej pracy "Z dziejów Harcerstwa Polskiego", a o "Białowieska Przygoda" w Michigan pisze hm Jadwiga 
Wolności Dziś pisze redaktorka. Wizytacje Naczelniczki i Chruściel z Nowego Jorku. Główna Kwatera Harcerzy ogłasza 
Naczelnika obejmują Austrię (72 Nnarcerki, 60 narcerzy, Konkurs video "Drużyna w akcji". Phm Anna Kosicka, 

10-lecie pracy) oraż Hamburg, w obu wypadkach kierownikami drużynowa gromady zuchów  "Szarotki" na Chiswick (hufiec 
pracy są pary małżeńskie !: "Płonie ognisko w Lourdes" - to BAŁTYK, Londyn), opisuje teatr kukiełek - bajka o Jasiu i 
tytuł opisu wycieczki z Leicester (Anglia) do Rzymu, Monte Małgosi w ramach sprawności "Aktorka". Pozatym w numerze: 
Cassino, Paryża i Lourdes (wspomniana w ZNICZU ż 42 str. sprawność  "Zdobniczki" w hufcu harcerek POMORZE w Anglii; 

9). Mamy całą stronę o zjeździe ZHP USA: jest nas 2828 osób kartka z Nnistorii (na 75-lecie 11 listopada 1918 ».), 
- 1417 harcerek, 772 harcerzy, 14 st. harc. i 525 KPHów. gawędy: Służba Polsce, oraz: co znaczy CZUWAJ, 100-lecie 

Dalej hm Sęk-Sękalski z Australii opisuje zjazd śmierci Jana Matejki; Piotr Skarga; Pastorałka Krakowska z 
lotników przed rokiem w Warszawie, a hm Zofia Florczak nutami. Gratulacje za świetną korektę NA TROPIE - nie ma 

podaje obraz działalności harcerek dawnego ZHP od INBIĘC A błędów ortograficznych, ani nawet literówek ! 

1945 do grudnia 1989. "Na białym szlaku" - wspomnienia 

narcerza z końca 1939 roku, przeprawa w Karpatacn. Zdjęcia NA TROPIE Hr.1l, Rok 47 ucieszył swym mądrym posłaniem na DZIEŃ 
ż dla Władysława Ossowskiego MYSLI BRATERSKIEJ, w Ostatniej „cenwili by zdążyć do tego 

satelitarne Tatr. Apel o pomoc 4 % Przeglądu Prasy. Raduje serce i oko, począwszy od foto na 
(u1. Oświęcimska 14 m. 2, 59204 Legnica) - "Mały Władzio = 

okładce - harcerka i harcerz na poświęceniu kościoła w 

to bohater książki Marka Celta (Tadeusza Chciuka) pt. Skarżysku-Kamiennej. Historia hufca harcerek KASZUBY w Anglii, 

"Biali Kurierzy" - BIN zajmuje £ strony OGNISKA. Zjazd zwiedzanie Krakowa, dobre pomysły "Biwak w pudełku", przyroda... 
Okręgu ZHP Kanada odbył się w dniąch 2-3 października 93, Kto nie prenumeruje, niech żałuje. zaden zastęp, nikt z wędro 

przewodniczącym jest hm Stanisław Podkowiński, Komendantką nie może dobrze harcować bez NA TROPIE ! Prenumerata w USA $10, 

chorągwi narcerek - nm Elżbieta Morgan, komendantem hm.Janusz Wielga,9935 Montana, Franklin Park, IL 60131 

chorągwi harcerzy - hm Wiesław Zięba. Numer 187 | grudzień 1993, 

rozpoczyna się od kącika zlotowego, SOB 
+8 z podaniem komendy zlotu harcerek, 

pod wodzą hm Teresy Ciecierskiej. 
Zlot sierpniowy ZHPpgk O o DWUMIESIĘCZNIK HARCEREK Administracją zajmie się hm Danka 
odbędzie się w CLUMBER PARK, a Andersz, gospodarką - hm Alina 

PZ ZOZ 

Zbikowska, lekarz - hm Janka Lyons, program - hm Ania 
Nottinghamshire - a nie 

Wielogórska, zastępczyni komendantki - hm Anna Gębska. 
w Cannock Woods. 

archiwum 2403 
harcerskie.pl  



  

wizyta Naczelniczki w Polsce we wrześniu obejmowała 

harcerską pielgrzymkę na Jasną Górę (patrz ZNICZ nr 42 str. 
7): pogrzeb generała Sikorskiego w dn. 17 września na 
wawelu; Harce 90 zastępowych Małopolskiej Chorągwi Okręgu 

Harcerek w puszczy Niepołomickięj; Odprawę hufcowych 

Organizacji Harcerek ZHR w Warszawie £ października, oraz 

Dzień Harcerki 3 października w kościele św. Marcina na ul. 

Piwnej (gdzie w 1960 roku ks. Jan Zieja poświęcił tablicę 

Harcerek) a potem w sali Wspólnoty Polskiej, pod hasłem NIE 

BYŁO NAS - BYŁ LAS. Dział "Nasze Instruktorki" przynosi 

wapomnienie hm Hanny Chylińskiej (* £4 grudzień 1918 - + 8 

styczeń 1993 w Toronto). W teczce "wydziału Wykształcenia" 

znajdujemy wypowiedź Bogusi Broszczyk z Tasmanii oraz 

Danuty Litus-Koza z Francji, Haliny Krzymińskiej i Ewy 

Buckoj-Dickow z USA - uczestniczek kursu phm LAS, który 

prowadzi hm Danka Andersz. W dziale "Instruktorki Piszą" hm 

Gena Kliszewska z Los Angeles, hm Ewy Gieratowej "List 

betlejemski", hm Zosi Nowobilskiej z Londynu o harcerskiej 

grzeczności i powitaniu: CZUWAJ. Jak zwykle (już 33 lata !) 

numer grudniowy przynosi - z życzeniami - kawałek opłatka. 

WĘZEŁEK  Nr.188, luty 1994 na okładce 
wspomina Dzień Myśli Braterskiej 1954 
gdy kursowała kartka nm.Irki 
Bogdanowicz. 30 lat temu... 

Numer rozpoczyna aię od kącika zlotowego - geneza słowa 
DZIEDZICTWO, hasło: "Nieśmy pochodnie przyszłości na czele", 
narzędziem naszym będzie ZAGIEW. - hm Wanda Sokołowska z Londynu 
opisuje konferencję instruktorek ZHR w Łubowie koło Gniezna. 

Joanna Tynecka z Austrii omawia elementy metody harcerskiej. Ww 

ramach dyskusji o przyszłości podane są fragmenty protokółu NRH 

z grudnia 1946 dotyczące ideału wychowawczego, wychowania 

religijnego, spraw wydawniczych. Z komentarza po pół wieku 
cytujemy: Sales dobrze sformułowane jest pytanie w obecnej 

ankiecie o przyszłości - Czy uważasz,. że w twoim życiu masz 
wystarczająco okazji omawiać sprawy religijne - tak - nie - nie 
chcę odpowiedzieć” -- W dziale NASZE INSTRUKTORKI wspomnienie 

hm.Marii Rydarowskiej-Szymerskiej, +10 września 1993 na 

Florydzie. w opisie opłatka drużyny instruktorek POCHODNIA w 

Londynie, ciekawe są wypowiedzi "Czego dziś potrzeba Organizacji 

Harcerek". Omówiona jest książka dhny Maryli Zychowsksiej o 

Jerzym Braunie. -- Listy do WĘZEŁKA piszą dhny Kazia Rafalik z 

Chicago, Wanda Kalinowska z Toronto i Marysia Nowak z Sydney. 
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Biuletyn Głównej Kwatery Harcerzy 

no > SW listopad 1993 oraz nr 36, 

styczeń 1994. Wizytacja Naczelnika 

Giażektą w Austrii i w Hamburgu, ważny 
DY 43 wyjątek z gawędy: "w miarę 

możliwości cała akcja letnia 

powinna odbywać sie w Polsce". 

Spis instruktorów, ktorzy w latach 1950-1993 odeszli na 

wieczną wartę (ponad 150 nazwisk). Musztra "harcerska. 

Regulaminy. Jak prowadzić zebranie i konferencję. 

Dwukulturowość - człowiek o dwóch kulturach jest bogatszy, 

chcemy, aby był rzecznikiem sprawy polskiej. O zlotach. 

Głoa instruktorów Kręgu im. 

yy Andrzeja Małkowskiego, Chorągiew 

z Gdańska, Lato 1993. 
OJCZYZNA na okładce ż domek Stefana 

NAUKA CNOTA Zeromskiego w Gdyni-Orłowie. wiersz 

Kazimierza Wierzyńskiego pt. Biblia 

Polska wspomnienie obchodów obrony Lwowa w £20-tą rocznicę 

w roku 1938. List Pomorskiego Srodowiska Światowego Związku 

Żołnierzy Armii Krajowej do Prezydenta RP i Marszałków 

Sejmu i Senatu. Fragment "Monte Cassino" Wańkowicza. Wiersz 

Krzysztofa Kamila Baczyńskiego "Gdy broń dymiącą z dłoni 

wyjmą". Przydatność wychowania harcerskiego w pracy 

kapłańskj. Harcerski apel wyborczy, oraz apel komitetu 

wyborczego "służba Dziecku" przedstawiający prof. Marię 

Hrabowską jako kandydata do Senatu. Harcerski rejestr 

represjonowanych, cz. VE. Szara Wilczyca Opisuje Noc w 

Lesie. Filatelistyka. 

LANGUAGE BRIDGES LBQ jest jedynym w pełni dwujęzycznym pismem w USA. 

QUARTERLY, (214) 530-2362 _ Prenumerata roczna / annual subscription: $20.00, 

P.O. Box 850792 pojedynczny number / single issue: $6.00 

Richardson, Texas 75085 
Special issue, LBQ 21, Winter 1993/94, is 

devoted to Prof. Danuta Mostwin. It in- 

cludes her bibliography and excerpts from 

her bągks: America! America! and trans- 

lated by Marta Erdinan, The Last Will Of 

Blaise Twardowski. 

Numer 21 (zima 1993/94) jest w całości poś- 

więcony prof. Danucie Mostwin. Zawiera 

jej bibliografię, wyjątki z książki *Ameryka! 

Ameryka” i "Testament Błażeja” w tluma- 

czeniu Marty Erdman. 

Do ćwiczeń językowych dla polskich szkół, drużyn harcerskich, do dyskysji wędrowniczych. 
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Nadeszła cała paczka, numery 3, 

4-5 mBu  1-8,,920%0d «manea do 
września. Wydawca: GK ZHP, ul. 

Konopnickiej 6, 00491 Warszawa, 
MIESIĘCZNIK ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO redaktor Ol gierd Fietkiewicz, 

obecnie p.o. red. Henryk Pytlik. 

Obfite materiały historyczne - np. Harcerstwo żeńskie w 

Warszawie, opracowanie Anny Zawadzkiej; Harcerska Służba 

Polsce - słowa Aleksandra Kamińskiego na konferencji w 

Osowcu 15 czerwca 1946 roku; o twórcach dolnośląskiego 

narcerstwa; śladami Harcerstwa w głębi Z3RR 1943-1946; 

Chorągiew Lubelska Szarych Szeregów 1939-1944. Przegląd 
Czasopism, m.in. londyńskie OGNISKO, NA ""ROPIE oraz nasz 

ZNICZ. Polemiki - Dziś już jest pojutrze, O stereotypachn, 

Jakiego Harcerstwa chcemy. Ciekawe dla nas listy z 25 marca 

2 19 sierpnia, pisze Ryszard Druch, 609 Mulberry St., 

Trenton NJ 08638. w numerze wrześniowym zamieszczony jest 

wywiad: © polskich harcerzach w Stanach Zjednoczonych, z 

Danutą Kozłowską, instruktorką "harcerską , opiekunką 

polskiego harcerstwa w Fundacji Kultury Polskiej w Clark NJ 

rozmwia Ryszard Druch. 

HARCERSTWO nr 11-12, listopad-grudzień 1993, cienki numer 

specjalny bez kolorowej okładki, zawiera wybór materiałów z 

XXIX Zjazdu ŻHP. Dziękujemy druhowi Stefanowi Mirowskimu za 

szybką lotniczą obsługę ZNICZA, i za życzenia noworoczne. 

O zjeździe pisze dn wojciech Katner w liście osobistym, 

(patrz str.41) 

XXIX Zjazd Związku Harcerstwa Polskiego 

w sprawie rozwoju duchowego 

Istotą hi kiego wych ia jest rozwój w duchu i, prawdy, 
POZ: i tolerancji. Dlatego wychowanie w ZHP opiera ga na humanistycznych 

wywodzących się z uniwersalnych kich 
Wartości harcerstwa, wyrażone w Prawie i Przyrzeczeniu, podkreślają wagę życia 

w zgodzie z Bogiem, bliźnim i samym sobą. 
Zadaniem harcerstwa jest między innymi budowanie takich programów OraZ SIOSO- 

wanie takich metod, które żliwiają przyswajanie tych Ści przez młodzież 
Skorzystajmy, z bogatej tradycji pracy kapelanów ZHP i wspólczesnych doświad- 

czeń duszpasterzy harcerek i harcerzy, sprzymierzeńców harcerskich wychowawców. 

Warszawa, 12 grudnia 1993 roku XXIX Zjazd ZHP 
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Numer__ 151 listopad 1993, 40 

Broadview Ave., Port Credit 

+ttretkttkkkkktktkteteh our  L5H 289, Canada. Na 

WicisharcelSkie R na yz ice ay ęe O Z aa 
szczepu BAŁTYK na rwącej rzece 

trrtektktttktkktkkk+ Arkansas w Colorado ... Na 
XRIX zjeździe ZHP Kanada 

zgromadziło się 119 delegatów, przewodniczącym zarządu jest 

hm Stanisław Podkowiński, komendantką harcerek hm Elżbieta 

Morgan, komendantem harcerzy hm Włodzimierz: Ziemba ... List 

do harcerzy pisze Ambasador RP Tadeusz Diem . wśród 

ciekawostek ze światowego skautingu notujemy: skauci 

szkoccy na zaproszenie skautów rosyjskich wzięli udział w 

wyprawie na szczyt Elbrus na Kaukazie. Międzynarodowe Biuro 
Skautowe otworzyło siedzibę w Gurzufie na Ukrainie dla 

koordynacji pracy skautek i skautów na całym terenie byłego 

ZSRR ... Poezja: Czesław Miłosz - Sarajewo oraz tłumaczenia 

Szekspira 1 Williama Blake'a. Dział zuchowy, harcerski, 

wspomnienie 2z akcji letniej, włączywszy Denver, wieści z 

ośrodków. Wśród listów: chorągiew harcerzy z Australii, 

drużyna TROP we Lwowie oraz zawiadomienie o objęciu 

protektoratu nad ZHP pzez Prezydenta Lecha wałęsę od 

przewodniczącego hm Stefana Mirowskiego i Naczelnika hm 

Ryszarda Pasławskiego. 

Wydaje GK ZHP, ul. Konopnickiej 6, 

© 00491 Warszawa. NN 257 16, 17, 

de wrzesień, październik i: listopad 

i Zuwaj 1993. Kolorowa okładka, wiele 

fotografii, 24 duże strony 

ciekawych wieści i dyskusji, stały 

aział "Jakiego harcerstwa chcemy" nm Paweł 

Rozdżestwieński pisze pod tytułem "Jaki rozwój duchowy" 

(wyjątki z numeru 16 str. 19): 

Każda organizacja społeczna ma swoje metody i 

sposoby inspirowania rozwoju duchowego. Dysponuje 
instrumentami, które w jej mniemaniu: są najlepsze. Warto 

zastanowić się nad tym i przestać instrumentalnie traktować 

obrzędy kościelne jako cudowny i jedyny środek pozwalający 
na rozwój sfery duchowej. Wiem, że wsadzam kij w mrowisko, 

ale robię to celowo,aby rozpocząć wreszcie dyskusje na ten 

temat. Jeżeli w harcerstwie dążymy do pełnego rozwoju 

człowieka i taki sens nadajemy całej harcerskiej pracy, to 

mamy do dyspozycji kanon-dekalog zasad postępowania 
narcerza jakim jest prawo harcerskie. Nie zapomnijmy, że do 

ZSIŃE  



  

osiągnięcia takich efektów stworzono już ponad 

osiemdziesiąt lat temu skauting. I to wcale nie po to, aby 

negować kościoły i religie, ale po to, aby pokazać trochę 

inną ścieżkę prowadzącą do Boga. Ścieżkę "otwartej księgi 

przyrody", przygody, systemu zastępowego i wynikających z 

niego braterstwa i przyjaźni.Wykorzystajmy te wszystkie 

atuty w naszej pracy instruktorskiej, a wtedy okaże się, że 

jak zwykle najskuteczniejsze są metody najprostsze. Jeżeli 

obserwując swoją drużynę na rajdzie widzisz, że najmłodsi i 

najsłabsi idą na początku grupy, a cięższe rzeczy niosą 
silniejsi, to nie obawiaj się o rozwój duchowy w swojej 

drużynie. 
A miejsce dla życia religijnego ? Oczywiście, że tak. 

Należy jednak pamiętać, aby nie przesadzić, aby nie 

zamieniać udziału w życiu religijnym na przykry obowiązek, 

porównywalny do poprzednich obowiązkowych pierwszych majów. 

Sprawa kapelanów harcerskich. Jestem gorącym zwolennikiem 

kapelanów w drużynach harcerskich. Potrzebne jest jednak, 

aby zostali zaakceptowani, a często to jest bardzo trudne. 
Zadaniem harcerskich kapelanów jest przełamanie negatywnych 

stereotypów, a potem wydobycie z harcerstwa duchowości i 

zwrócenie na ową duchowość uwagi harcerzy. Kapelani zbyt 

często podchodzą do harcerzy tak jak do przeciętnych 

parafian nie rozumiejąc, że praca z harcerzami jest tak 

naprawdę zupełnie inna. Należy marzyć o Kkapelanach, którzy 

nie tylko wiedzą co to jest harcerstwo, ale potrafią 

zrozumieć sens pełnej otwartości jJuchu harcerskiego i 

skautingu, w ktorym jest miejsce dla wielu wyznań i postaw 

wobec religii. wielu z nas marzyło, żeby bez przeszkód 

chodzić często do kościoła w mundurze. Wielu zapłaciło za 

to wyrzuceniem z ZHP, prześladowaniami milicji i UB. Nasze 

czasy nie są czasami naszych harcerzy, którzy często nie 

potrafią zrozumieć niuansów tamtej epoki. Niestety, nie 

wszystko co było dla nas istotne, przystaje do dzisiejszych 

czasów. Do nas należy jednak takie wychowanie harcerzy, aby 

w poczciwym osiemdziesięcioletnim harcerstwie odnaleźli tak 

samo wiele życia duchowego co my. Stwórzmy więc ku temu 
warunki... 

w Każdym numerze CZUWAJ - sentencja na okładce; gawęda 

"Styl zycia" dha Stefana Mirowskiego; kolumna "wężykiem" 

Adama Czetwertyńskiego (..."anglik nie mógł zrozumieć 

dlaczego znalazł sie na poligonie wojskowym zamiast na 

archiwum 28 
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zlocie Skautów"); wydawnictwa, muzyka, na falach eteru. 

Wśród opisów i zajęć: 
- AI Polowa Zbiórka Harcerstwa Starszego, Strączno 25-29 

sierpień 1993, Prezydent RP Lech wałęsa obejmuje 

protektorat nad ZHP; 

Harcerska pielgrzymka do Częstochowy - od 10 lat, w drugi 

weekend września, ponad 1200 przedstawicieli wszystkich 

organizacji, ZHP pgk, hm Stefan Mirowski, hm Wojciech 

Katner, hm Ryszard Pacławski, kolorowe foto ks. Zdzisława 

Peszkowskiego z zucnami hufca ZHP Warszawa Praga 
Południe; 

- 10 lat Małego Powstania - pomnik na murach Starówki. 

Wywiady ,życiorysy  - jak np. harcerstwie zawsze działały 

mechanizmy oczyszczające > - rozmowa z hm Wojciechem 

Katnerem. Przygotowania do XXIX Zjazdu. 

Dział MY WŚRÓD SKAUTÓW - po 33-ej światowej Konferencji 

WOSM w Bangkoku w Tajlandii i 28-ej WAGGGS w Nyborgu w 

Danii, o Której pisze hm Teresa Tarkowska: obradowało 500 

osób ze 110 krajów, przyjęte zostały Czechy, Słowacja, 

węgry, Estonia, Łotwa, Rumunia sK przewodniczącą 

światowego komitetu została Doris Riehm z Bronxville NY. 

Wśród pięciu członkiń Komitetu Młodzieżowego jest Kanadyjka 

o polskim nazwisku, z radością przyjęła polskie pisma, 

pzekaże naszym harcerkom w Kanadzie ... Harcerska grupa z 
Poznania i Warszawy spędziła 5 tygodni w Anglii na 

zaproszenie Rotary Interntional, Polonia angielska gościła 

ich w: 'POSE, spędzili też 4 dni w bazie skautowej Gilwell 

Park > Grupa 41 harcerzy z Poznania na zlocie Chorągwi 

wielka Brytania w  Barnswood  ... 

płbh bbb 

Rok temu, w  ZNICZU 4; 39 na str. 31, zamieszczony był 
1ist danny Gabrieli Zzielińskiej, komendantki Centralnej 

Szkoły Instruktorskiej w załęczu wielkim, 98333 

Dzietrzniki, telu Wieluń 4437. Wydawane tam są trzy 

miesięczniki = PROPOZYCJE, NA __ TRObPlie, WIEŚCI ZUCHOWE _- 

które omawiane były wielokrotnie w naszym przeglądzie 

prasy. Zawierają wielce pomocne materiały dla drużynowych, 

dla wędrowniczych dyskusji, powinny Kursować w każdym 

hufcu. A również rodzice - KPH - nauczyciele znaleźć mogą 

ciekawe, pożyteczne dla dzieci wiadomości o Hanrcerstwie. 

Prenumerata roczna za 3 pisma - $ 25, czeki na Polian 

Scouting Organization - ZHP Inc. oraz 5 nalepek adresowych, 

do Betnlehem CT 06751. 
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Editor: Margarita Suwalow, 

RUSSIAN SCOUT NEWS 30-17  36th St., Astoria NY 
111035. Biuletyn, po angielsku, 

Published by the National Headquarters nr 3 3 EA, LBDUSZIEA LTZ: 
of the Russian Scout Association Listy z Petersburga. 

wspomnienie Plast Jamboree w 

sierpniu 1992 w ośrodku ukraińskim East Chatham NY, z 

udziałem młodzieży, oprócz USA i Kanady również z Niemiec, 

Polski, Australii, Anglii, Brazylii. Wspomnienie z 80-lecia 

skautingu estońskiego w Jackson NJ, w lipcu 19982. List 

członka zarządu Baltimore Area Boy Scoutas of America o 

podróży do Moskwy i Petersburga. List od Litwinów, oraz od 

naszej druhny Jadzi Chruściel, po spotkaniu "Forgotten 

Movements" w maju 1992 (patrz ZNICZ + 37 str. 27). 

Numer 25, pażdziernik 1993, ze świętym Jerzym na okładce, 

zawiadamia 0 wydaniu w Danii po rosyjsku, książki dla 

młodych Rosjan: 

This book can be recommended for tne youth who will 

pecome members of WOSM only, but for the youth who want to 

stick to their Russian "roots", it lacks Russian scouting 

traditions ana affiliation with the Russian Orthodox Church 

on which Russian scouting is based. 

Dalej w numerze: Uroczystości w ośrodku New Pavlovsk NY 

- ustąpił po 19 latach scoutsmaster A. Zacharin, następcą 
jest Lazarus Djurdajinovich, jako kierownik nowojorskiego 

okręgu  "Tsarskoe Selo". - Ślub w obozowej kaplicy, młodzi 

poznali się na obozie jako dzieci. WOSM + ORUR, spotkania w 

Nowym Jorku, Genewie, Anglii L w Moskwie, gdzie 

reprezentowanych było sześć rosyjskich organizacji 

skautowych. Padło pytanie kto weźmie udział w światowym 

Jamboree w Holandii w 1995 roku 

Z aprobatą rządu ukraińskiego otwarto ośrodek WOSM na 

Krymie w Gursufe. Wydawany tam jest biuletyn skautowy oraz 

rozprowadzany podręcznik po rosyjsku, opracowany przez dr 
Ludmiłę Bonder, wydanie opłacone przez Boy Scouts of 

America. 

Skauci rosyjscy z Kalifornii wysyłają stałą pomoc 

skautom w Rosji. Staraniem Olega Pantuhoff -(syn założyciela 

rosyjskiego skautingu) w stanie Virginia kilkaset par 
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nowych butów doszło do skautów w Rosji, dzięki bezpłatnej 

przesyłce SWISSAIR. Ale AEROFLOT odmówił przyjęcia drugiego 

transportu ! 

Numer zawierający 20 stron kończy się opisem tragedii 

podczas obozu na Kaukazie = zgineła w wyprawie 

wysokogórskiej na lodowiec Sukhelda Valentina Ziuchenko z 

Czernogolowki, osierociła 14-letniego syna, dla którego 

skauci rosyjscy z San Francisco utworzyli fundusz. 

Redakcja "ubolewa, że Girl Scouta ©0f America, (1560 

głosów na 375) utrzymując niezmienny tekst przyrzeczenia 

ro serve and my Country" zezwoliła na zastąpienie 

słowa "Bóg" słowami indywidualnie wybranymi przez 

składającą przyrzeczenie. (dyskusja na łamach NEW YORK 

TIMES 25 października). Tytuł: "Nation*s 2.6 million Girl 

Scouta must substitute "God" with their own world in 

promise" = jest nieścisły. Zamiast MUST winno oczywiście 

być MAY, skautki MOGĄ - ale nie MUSZĄ. 

Fotografia rodziny carskiej i opisy rodziny Romanowychn 

zamieszczone są w związku z 75-tą rocznicą ich zamordowania 

przez bolszewików 17 lipca 1918. Mamy też opis wycieczki po 

wołdze. Ważny jest list skauta z Colorado, który pracuje 

nad tezą magisterską: "Rebirth of Scouting in the former 

Soviet Union and all the nations under the Soviet Sphere of 

Influence".Ciekawe ala nas jest jego stwierdzenie: 

"Scouting is only when we are helping the kids. A1l else is 

politics. Tne position of WOSM during tne communist period 

may or may not have been understandable, but now it is 

reprehensible when there are so many needing help and so 

many willing to give that nelp. And as to being truly 

PSECHTSY the Boy Scouts of America does have it's Direct 

Service, Transatlantic and Far East Councils, so why cannot 

tne Scouts in Exile organizations exist as overseas 

pranches of their homeland*s Scouting ?" Autorem litu jest 

Chris Fitch, 1430 Columbia Road, Colorado Springs CO 

80907-47T08. 

ostatni wpis w biuletynie = to odbitka koperty 

zaadresowanej do Margarity Suwalow, wysłanej z 

wolverhampton 18 lutego 1993, z nadrukiem ZHP, 28-ma 

Naczelna Rada Harcerska, 27-829 listopad 1998, Fawley Court, 

Anglia, i z harcerskim krzyżem.  



  

POLITYKA, wapszawa, 11 grudnia 1993 nr. Oto wyjątki z 

artykułu pt. Harcerze i ZHP - Ciągle w Drodze: 

|.ZHP jest jedyną organizacją wychowawczą oraz ideową 

młodzieży polskiej, istniejącą - choić z przerwą siedmiu 

"stalinowskich" lat - cały 75-letni okres Rzczpospolitej. A 

nawet owa "przerwa", 1950-56, i ówczesna nazwa "Organizacja 

Harcerska Związku Młodzieży Polskiej", i pewien zespół 

metod wychowawczych oraz korzyści, jakimi obdarowywała ona 

swą młodzież, sprawiają, iż może być ona uważana za jakąś 

pokrętną, ale jednak Kkontynuatorkę ZHP. ZHP jest jedyną 

organizacją młodzieży polskiej, Która - obok PCK i paru 

innych związków społecznych bądź zawodowych - była czynnym 

elementem wszystkich przeobrażeń naszej narodowe j oraz 

państwowej rzeczywistości. w tej niezwyczajnej ciągłości - 

zawierającej również etapy walki konspiracyjnej oraz 

zbrojnej = tkwi zresztą pedagogiczna siła ruchu 

harcerskiego... 

...Jeżeli brać pod uwagę lata już tylko powojenne, w 

tym 45 lat PRL-u - to ZHP też był jedną jedyną organizacją 

wychowawczą naszej młodzieży, Która przy wszystkich 

przystosowaniach politycznych - jako, że ZHP z natury jest 

państwowy = zawsze uważana była, 4 taką była, za 

kontynuację organizacji o wielkim dorobku historycznym, 

wywierającą na swoich członków zupełnie specyficzny, gdyż 

polski wpływ... 

Na Koncie ZHP, głównie lat powojennych, trzeba zapisać 

wspaniały moralnie, cudowny w praktyce, ruch 

"Nieprzetartego Szlaku", który tylu młodym nieszczęśliwym 

ludziom dostarczył tak wiele radości ! Była i jest to może 

nadal najwspanialsza akcja ZHP, wspaniała w sensie 

moralnym, ale również licząca się bardzo konkretnie i 

praktycznie w życiu młodzieży niepełnosprawnej. 

...ZHP wykazał takie "umiejętności organizatorskie i 

gospodarcze, że w tegorocznej akcji letniej zdołał na 

swoich obozach |1letnich zgromadzić 200 000 z 530 000 

członków ZHP. Równie owocna była tegoroczna Nieobozowa 

Akcja Letnia, która - mimo braku poparcia finansowego ze 

strony ministerstwa - też zdołała w nieobozowych stanicach 

ZHP zgromadzić sporą liczbę młodzieży, w tym nieharcerskiej 

również. Gdyby pomoc państwa była większa, akcja letnia też 

mogłaby być o wiele większa 
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„...ZHP nie został przyjęty do Polskiej Rady Młodzieży, 

do niedawna działającej pod błogosławieństwem jakiegoś 

aparatu państwowo-społeczngo. Strata większa dla samej tej 

Rady, złożonej z organizacji raczej kanapowych, niż dla ZHP 

- ale jest to szczegół charakterystyczny dla mało rozumnych 

praktyk publicznych w naszej obecnej Rzeczpospolitej. 

...Z tym zresztą wiąże się jeszcze inna, też lekko 

farsowa sytuacja. Międzynarodowe Biuro Skautowe zachowuje 

się jak NATO oraz inne zachodnie wspólnoty państwowe. 

Skautowa międzynarodówka już dwa lat ociąga się z powtórnym 

wpisaniem ZHP na swoją listę, choć spośród wszystkich 

skautingów nowo powstających w krajach Europy Środkowo - 

wschodniej tylko ZHP reprezentuje naprawdę poważne 

doświadczenie i tak długą historyczną ciągłość. 

Harcerstwo zawsze było i jest specyficzną funkcją tego, 

co się dzieje w naszym społeczeństwie. Inny był ZHP w 1918, 

inny w 1936, inny w 1944, inny w 1956, inny w 1980, as inny 

jest i być musi teraz. Inny": = gdyż inne jest państwo 

polskie i inne są kolejne pokolenia dorastające w 

zmieniających się warunkach społecznych, ekonomicznych, 

technicznych, cywilizacyjnych. ZHP musi być ciągle w 

drodze ! 
kkk t%ktkk% 

Artykuł napisał Kazimierz Koźniewski, postać wysoce 

kontrowersyjna. Ale, jak poucza św. Tomasz z Akwinu, dobre 

i prawdziwe słowa rozpowszechniać należy niezależnie od ich 

autorstwa ! 

POLITYKA ż a ;sstycznia..1994 r „pod tytułem: Harce z 

Harcerzami, zamieszcza wypowiedź hm Wojciecha Wróblewskiego 

z. ZUR (socjolog, był w Rising Sun na zlocie 1988, jest 

obecnie I sekretarzem ambsady RP w Wilnie), którego 

poruszył artykuł Kazimierza Koźniewskiego "Ciągle w 

Drodze"; Druh Wojciech polemizuje z trzema wątkami "pana" a 

nie "druhna" 
1. jak zetempowcy kontynuowali harcerskie tradycje, 

2. jak starzy skauci chcieli zniszczyć harcerstwo, 

3. jak solidarnościowe rządy prześladowały ZHP. 

Zgadza się z jednym tylko stwierdzeniem - że "przez cały 

ten okres harcerze pozostali harcerzami" 

czy to nie wystarcza młodemu pokoleniu na budowanie 

przyszłości ? 
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WIEŚCI Z CHICAGO 
Numery 35, 36, BT 38 5 

październik, listopad, grudzień 

1993 i styczeń 1994. Dary na DOM 

HARCERSKI (patrz INFO) ... występ 

harcerska Zespołu WICHRY w rocznicę 5 KDP 
oraz na akademii 11 listopada, 

miejsca zbiórek jednostek hufca harcerek TATRY ... Bazar 

przedświąteczny 3% Pracowite ozdoby choinkowe produkcji 

Kręgu Orłów Kresowych przyniosły $ 500 dla Domu Harcerskie- 

go... Doroczny, już 52-gi festiwal "Boże Narodzenie Dookoła 

Świata" w Muzeum Wiedzy i Przemysłu, oprócz polskiej 

choinki, cieszył się trzyaktowym widowiskiem w wykonaniu 60 

harcerek i harcerzy a Notatka "Po XX Zjeździe Okręgu" 

wymaga poprawki: przewodniczący dh Tadeusz Kozłowski i 

siedziba nowego zarządu to New Jersey a NIE Nowy Jork ! ... 

Hufcem harcerzy WARTA kieruje od września drun Tomasz 

Bagiński SZĄ Obwód Chicago wybrał władze 23 listopada, 

przewodniczącą jest hm Elżbieta Ciężkowska, wiceprzewodni - 

czącymi hm Basia Chałko i dh R. Sadżak, sekretarzem proto- 

kołowym hm Ewa Jastrzębska, skarbnikiem L. Nowobilski, 

sekretarzem finansowym hm Pasia Bazylewska. Drun Jerzy 
Bazylewski pozostał honorowym przewodniczącym. Kapelanem 
jest ks. phm A. Pełka, gospodarzem Domu Harcerskiego - druh 

J. Urbanowicz «taż Na walne zebranie KPH 7 listopada 

przybyło 34 osoby (w tym 26 ustępującego zarządu) choć 

wysłano 500 listów na 3 tygodnie przed terminem dc 

Prezeską jest zaneta Lewandowska, do zarządu wybrano 38 
osób. KPH Od lat zbiera fundusze na Ośrodek Norwid w 

Crivitz, oraz na Dom Harcerski, ma wspaniałe osiągnięcia, 

ubolewa nad brakiem zainteresowania ze strony większości 

rodziców. 

Opłatek harcerski 2 stycznia w sali MB Anielskiej, 

gdzie odbywały się te świąteczne spotkania przed 30 laty, 

zgromadził ponad 300 osób. w ramach bogatego programu, 

ciekawie wypadła inscenizacja "Sknera", wedle opowiadania 

Dickensa, w reżyserii dhny Kingi Banaś-ządło. Kolęda Little 

Drummer Boy w tłumaczeniu na polski, przy akompaniamencie 

werbla, wykonana została przez harcerzy. 

Dowiadujemy się, że dh Konrad Bazylewski zabrał do 

Poznania egzemplarze KRONIKI i materiały archiwalne dla 

ośrodka w Gorzowie, dla dna Wiesława Kukli. 
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R WIEŚCI Z DETROIT 

Z listopadowych, grudniowych i 

4 styczniowych odcinków dowiadujemy 

4 EEYN EG się 0 zebraniach, o zabawie KPH, o 

Z7ŻŻLL CZŁ świętym Mikołaju, opłatku. wigilii 

WYDAWCA: OBWÓD Z,FŁPNIA. STAN MICHIGAN wędnrowniczej. Hufiec narcerek 

zafundował zucnom i skrzatom 

wycieczkę do nistorycznego teatru Players Club na 

przedstawienie Babes in Toyland, w wykonaniu młodzieżowego 

zespołu. 

Pod tytułem "Pniemy się w górę" - podane są wiadomości 

o rodzinie Borowiczów - hm Edward, najstarszy w Michigan 

narcerz, żona hm Danuta, córki Basia i Krysia, od zucha w 

harcerskiej rodzinie oraz wnuczka (córka hm Basi Zaydel) 

Misia, po dyplomach uniwersyteckich ... Druh Halicki kończy 

apelem: 

O czym te przyklady świadczą ? © tym, że młodzieź nasza 

pnie się bez przerwy w górę ! Pisząc jednak te dumne słowa 

nie mogę powstrzymać sie od bolesnego westchnienia: Druhno 

Basiu, Druhno Misiu 2 wszystkie inne szacowne druhny 4 

druhowie z dyplomami i nagrodami z najprzedniejszych 

uczelni w kraju ! A kiedyż Was znowu powitamy w harcerskim 

kręgu ? Potrzebni Jesteście jak krople wody na pustyni ! 

Czekamy, czekamy, czekamy, czekamy ... 

No właśnie | Przez HARCERSKI KRĄG nie należy rozumieć 

żadnych regularnych zebrań. Postarajmy sie objąć wszystkie 

takie Misie w PSO ZHP Inc. Auxiliary, dostarczać im co 

kwartał INFO ZHP USA i zobaczymy jak to zaowocuje, 

nieraz w nieprzewidziany sposób 1 Zbierajmy adresy, 

odsyłajmy odcinki ze str.3 INFO ! Czy dochodzi INFO Go 

autorów listów z przed 30 lat, cytowanych w CZUJ DUCH z 19 

listopada A czy ich QGzieci lub wnuki utrzymamy w Kręgu 

Przyjaciół ? CZUJ DUCH zamieszcza podziękowania lojalnym 

ofiarodawcom na fundusz zlotowy - czy wciągamy ich na listę 

odbiorców INFO ? 

Hm Bogdan Jakubczak opisuje biwak wędrowniczy w 

Białowieży 27-828 listopada, cztereth wędrowników złożyło 

przyrzeczenie co nie często się zdarza. Harcerki JASKOŁKI i 

SZAROTKI biwakowały w Białowieży w połowie października, 
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opisała druhna Sylwia Cybart. 

GAZETA DE'PROICKA w dwóch numerach atyczniowychn 
poświęciła Harcerstwu dwa artykuły z fotografiami - opis 

opłatka, oraz wywiad z hufcową harcerek, hm Sonią 

Raczkowską. 

AKCJA WSCHÓD jest szczegółowo omawiana przez 

koordynatora, hm Franka Herzoga. Od dha Jacka Zauchy z 
Gdyni uzyskał 0n adresy drużyn na Litwie, stara sie też o 

adresy z Białorusi i Ukrainy, dla nawiązania bezpośrednich 

kontaktów z  Harcerstwem w USA. Dobrze byłoby co roku 

sprowadzać instruktora ze Wschodu podczas akcji letniej. 

(Przypominamy, że hm Irena Gładka, Kkomendantka harcerek na 

Litwie, uczestniczyła w kursie drużynowych w Białowieży w 

1993). - Stary harcerz, lotnik, Stefan Wierzbicki z West 

Palm Beach FL, apeluje do byłych skautów i kolegów lotników 

o poparcie apelu WSCHÓD. Prosimy gorąco 0 adresy, dla 

rozsyłki INFO ZHP USA, poprzez ten biuletyn staramy się 

zbierać pieniądze na wszelki harcerskie cele | 

"zynaram" - nm Włodzimierz Halicki, wraz z życzeniami 

przysłał awa artykuły o ZHP w warszawskiej POLITYCE z 

prośbą 0 zamieszczenie w ZNICZU. Obszerne wyjątki znajdują 

sie w Przeglądzie Prasy. 

WIEŚCI yĄ KALIFORNII 

LOS MIGELES - Bardzo liczne grono na opłatku 2 stycznia, 

duży dochód na fundusz zlotowy z zabawy urządzonej przez 
KPH - to osiągnięcia przed trzęsieniem ziemi ... A potem 

życie zostało sparaliżowane. Łatwo pozbierać szkło 4 

poustawiać z powrotem książki na półkach, wymaga zachodu i 

pieniędzy ponowna oprawa obrazów, tnrudno gdziekolwiek 

dojechać: zamiast pół godziny nie starczy dwóch 

Druhna Gena Kliszewska serdecznie dziękuje za troskliwe 

telefony: "cały świat się odezwał, z Chicago, żź Polski, 

Barczykowie dzwonili z Niemiec" ... 

xk *X* * * 
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WIEŚCI z PODHALA i WARMII 

czyli z nad Atlantyku 

* Rozkazem dhny Naczelniczki z 1l listopada 1993, zostały 

mianowane  PODHARCMISTRZYNIĄ dhny Beata Szmurło, hufcowa 

PODHALA oaz Ewa Knap z New Britain. 

* Biwak wędrowniczek na terenie Koła Mlodzieży Polskiej w 

Lorda Valley PA, 23-24 października zgromadził 9 

wędrowniczek z Nowego Jorku, £ z New Jersey. W pobliżu był 

też biwak 13 wędrowników. Gry "Poznajmy się", dyskusja o 

wędrownictwie oraz o 10-tym punkcie Prawa w codziennym 
życiu, siatkówka, ognisko - miło i pożytecznie upłynął 

czas. Na uznanie zasługuje komunikat biwaku, wcześnie 

rozesłany, z mapą, formularzem ubezpieczeniowym, programem; 
oraz sprawozdanie po biwaku. 

* Rozkazem z 15 listopada hufcowa otworzyła 9 jednostek w 
PODHALU na okres próbny: gromadę skrzatów w South Brooklyn, 

3 gromady zuchów (w Filadelfii, na Manhattanie 1. 5%w 

Bensonhurst), zastęp harcerek w Monroe CT - pod opieką hm 
Ireny Dzierzbińskiej, 4 zastępy wędrowniczek - w Soutn 

Brooklyn, Queens, Greenpoint oraz w Filadelfii. 

Dh Franek Herzog jest koordynatorem"akcji WSCHÓD na USA, o 

której w Detroit pisze obficie CZUJ DUCH.. Patrz INFO. 

*k*kKkKk%t*k KK 

* Przepisowe mundury dla instruktorek, harcerek i zuchów 
są gotowe do nabycia, telefonować do dhny Ireny Neuman, 

(718) 38T _93Te (34 Broome St.,, Brooklyn NY rleez2).. 

Mundur harcerki, 4 rozmiary, $ 40, razem z czapeczką. 

Mundurek  zuchowy, e rozmiary $ ce, Sklepik harcerek 

prowadzi dhna Wanda Nowakowska, 70 Benson St., New Britain 

ET 06051, ter,"(8050) 229 0598. 

* Doroczna choinka naszych hufców w Clark NJ zgromadziła 

kilkadziesiąt osób, mimo oblodzenia dojechało liczne grono 

z Connecticut. Druhostwo Bożena i Włodziemierz Chowra 

pzygotowali oryginalny pokaz. Wspaniałe potrawy i wypieki, 

kolędy, oraz sama możliwość spotkania się w przyjacielskim 

gronie = to radość dla serca i duszy (i dla brzuszka, 

zapominając o kaloriachn !). 
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NA WIECZNĄ WARTĘ 

WITroLD  MALEWICZ, najstarszy syn Zbigniewa i Heleny z 

Gołońskich, urodzony 4 lipca 1916 roku na Murmaniu, zmarł 

28 grudnia w Warszawie. Absolwent Szkoły Mazowieckiej i 

wydziału rolnego Szkoły Głównej Gospodarstwa wiejskiego w 

Warszawie oraz Szkoły Podchorążych Rezerwy Kawalerii w 

Grudziądzu, ochotnik wojny 1939 roku, internowany w 

Rakiszkach na Litwie. Z żoną Ireną Czarniecką i córkami 

(Ewa, Helenka, Hania, Ira) otworzyli Harcerstwu swój dom i 

całą farmę w Bantam CT, gdzie w latach 1952-57, zanim 

formalnie powstały nasze hufce, odbywały się kolonie 

zuchowe, obozy harcerek i harcerzy (patrz str. 149 Historii 
ZHP w USA). witold - bantamski "Rosomak" - był też ojcem 

chrzestnym sztandaru PODHALA w 1968. 
w liście z życzeniami na Boże Narodzenie i Nowy Rok 

1994 pisał: "Kiepsko ze zdrowiem, pamięć prawie zupełnie 

straciłem, sypiam po kilkanaście godzin na dobę, boję się 

iść do szpitala ... najlepiej nagle i w domu". Wysłuchał 

Bóg tej prośby, zsyłając lekką śmierć: Witold powędrował na 

codzienną mszę do kościoła św. Jakuba na plac Narutowicza, 

potem spotkał się w świątecznym nastroju w kawiarni z 

paroma znajomymi, wrócił do domu, poprosił o kawę ... i 

zasnął w fotelu ... 

Został spopielony, Ewa i Helenka przywiozły do 

Connecticut prochy, które złożone będą obok Reni na 

cmentarzu w Bantam, 29 maja 1994 r. o godz: 3 po południu. 

Będzie to jeszcze jeden "zjazd bantamski"... 

JADWIGA WRÓBLEWSKA , + 3 grudnia 1993 r., teściowa Hani 
Malewicz, długoletnia kierowniczka Szkoły Sobotniej w New 

SBritaln "Cro Dla uczczenia Jej pamięci, zamiast kwiatów 

złożono $ 1000 na fundusz stypendialny Kongresu Polonii 

Amerykańskiej oddział Connecticut. 

kkk KK * 

w szpitalu w Perth Amboy NJ, 10 stycznia 1994 zmarła 

Leokadia z Cichockich Grajska matka nn Bańuty roziowskiej. 
pochowana w Amerykańskiej Częstochowie. Doczekała 

prawnuczek: dwie córeczki hm Maliny Wojtkowskiej, hufcowej 

w Chicago. 

archiwum 
harcerskie.pl 7M* 

WPŁATY NA ZNICZ do 15 luteso 1994 

$40 Aleksander Obucnowicz 
$30 Jadwiga Chruściel, Jerzy Jaxa-Maderski; 

$25 Iwona Dradrach-Grodecka,Marianna Radzimińska, dr.Stanisław 

Milewski, Tadeusz Majewski, Chris Mocarski-Micnałek, Anna 

Jacnulska,Milada Lipiński, Irena Dyrcz, Elżbieta Ciężkowska, 
dr.Aldona Woś, Basia 1 Piotr Chądzyńscy z Warszawy, Arkadiusz 
waliński. 

$20 Krystyna Zielkiewicz, Ryszard Miziołek, Irena Kubik, Helena 

Boguniewicz,Jadwiga Rzyska,Andrzej Kamiński „Edward Wolski ,Marian 
widomski, Elżbieta wójcik-Gilbert, Stanisław Jelski, Kamila 

Drozdowska, R.Polchaninoff,Tadeusz Eubig, Krystyna Kostro, Alex 
Reckie. 
$15 dr.Maria Klonowicz-Wwiśniewska,Adrianna Rokoszewski ,Marian 

wojciechowski, M.Zathey, Edmund Sułkowski ,Casimir Malisz. 

$1O Krystyna Czarkowska, Irena Markiewicz,dr.Krzysztof Boreyko, 

SPKĄ31,Zofia Kaczorowska, W.Zacharjasiewicz,Mirosława Cieśla,Jan 

Nowak, Chester Baldowski,Jan Olszewski „Helena Lachowicz „Edmund 

Banasikowaki,Eleonora Jędrysek, Stanisław Lewandowski, Artur 
Zygmont, Maria Komornicka, ks.Edward Nowakowski, Alina Słomiany, 

Edward Maliszewski ,M.Szyposzynski „Ania Knap,JśK Dobkowacy, 

Leokadia Sitko ,Edmund Nawrocki. 

$5 Jerzy i Regina Mydlarz; $4 Jacek Slusarek. + 

7%  Kanady:$25 ka.L.A.Wnuk; $80 Zofia Stohandel,Staniaław 

Brodzki, Kazimierz Milej; $10 Barbara Malinowaka, Tereaa 

diera.--- Z Anglii wpłaciły dhny: Danuta Anderaz $30 za 2 

lata, Włada Spławaska $7, oraz po $15 Blżbieta Andrzejowska, 
Halina Martin, Wanda Sokołowska, Alina Zbikowska. 

Sprawozdanie dha Wiesława Kukli za rok 1993 znajduje się w 

dziale LISTY. A oto kolejny wykaz wpłat na 

KRAJOWY FUNDUSZ KOLPORTAZU 

30.000 zł Bogdan Ostrowski 

50.000 zł Maria Hrabowaka, Józef Grzesiak, Romuald 

Krasowski, Jaromir Durczewski 

74.000 zł Jerzy Komorowski 

75.000 zł Jerzy Bukowski 

100.000 zł Władysław Findeiaen 

35.000 zł Krystyna Gronowska - Szwecja 

300.000 zł Małgorzata i Marek Bieżanowacy, którzy wpłacili 

też 500.000 zł na fundusz Zlotu Światowego 

500.000 zł Jan Drewnowaki - Anśglia 

  

  

WPLATY Z EUROPY przyjmuje dr, Wiesław Kukla 

81687 Poznań Winogrady 

i Miejski Po Ą 

T55-170-4 
  

Z ANGLII © WPŁATY 

'.a wszystkich o donrccz 

przez odesłani 
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